
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN LIÊN CHIỂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND Liên Chiểu, ngày       tháng        năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả Hội nghị đối thoại với Nhân dân  

trước Kỳ họp cuối năm 2024 HĐND thành phố Khóa X   

 

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng 
       

Thực hiện Công văn số 352/HĐND-VP ngày 24 tháng 10 năm 2024 của 

HĐND thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ 

họp cuối năm 2024 HĐND thành phố khóa X, UBND quận Liên Chiểu báo cáo 

kết quả thực hiện như sau 

I- Kết quả đối thoại với Nhân dân trước kỳ họp cuối năm 2024 

HĐND thành phố khóa X 

1. Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân 

Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận Liên Chiểu với Nhân dân 

trước kỳ họp cuối năm 2024 HĐND thành phố khóa X được tổ chức vào ngày 

12/11/2024. Tổng số 11 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của 

thành phố, quận, phường. 

a) Thẩm quyền giải quyết của thành phố: 02 ý kiến, kiến nghị  

- Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách: 01 ý kiến, kiến nghị; 

- Lĩnh vực Đô thị: 01 ý kiến, kiến nghị. 

b) Thẩm quyền giải quyết của quận: 08 ý kiến, kiến nghị  

- Lĩnh vực Đô thị: 05 ý kiến, kiến nghị; 

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 02 ý kiến, kiến nghị; 

- Lĩnh vực Pháp chế: 01 ý kiến, kiến nghị. 

c) Thẩm quyền giải quyết của phường: 01 ý kiến, kiến nghị thuộc lĩnh 

vực Kinh tế - Ngân sách.  

(Phụ lục 01, trang 04) 

2. Kết quả đối thoại của Chủ tịch UBND 5 phường với Nhân dân 

Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND 05 phường với Nhân dân trước 

kỳ họp cuối năm 2024 HĐND thành phố khóa X có tổng cộng 81 ý kiến, kiến 

nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố, quận, phường. 

a) Thẩm quyền giải quyết của thành phố: 04 ý kiến, kiến nghị  

- Lĩnh vực Đô thị: 03 ý kiến, kiến nghị; 
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- Lĩnh vực Pháp chế: 01 ý kiến, kiến nghị. 

b) Thẩm quyền giải quyết của quận: 45 ý kiến, kiến nghị  

- Lĩnh vực Đô thị: 30 ý kiến, kiến nghị; 

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 03 ý kiến, kiến nghị; 

- Lĩnh vực Pháp chế: 12 ý kiến, kiến nghị. 

c) Thẩm quyền giải quyết của phường: 32 ý kiến, kiến nghị  

- Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách: 01 ý kiến, kiến nghị  

- Lĩnh vực Đô thị: 27 ý kiến, kiến nghị; 

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 02 ý kiến, kiến nghị; 

- Lĩnh vực Pháp chế: 02 ý kiến, kiến nghị. 

(Phụ lục 02, trang 06) 

II- Kết quả giải quyết kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân 

trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X 

1. Kết quả giải quyết kiến nghị tại Hội nghị đối thoại Chủ tịch 

UBND quận với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố 

khóa X 

Liên quan đến nội dung này, UBND quận Liên Chiểu đã có Báo cáo số 

4736/BC-UBND ngày 08/11/2024 về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị tại 

Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước Kỳ họp giữa 

năm 2024 HĐND thành phố Khóa X. 

Tổng cộng 18 ý kiến, kiến nghị, trong đó 11 ý kiến, kiến nghị đã giải 

quyết xong; 07 ý kiến, kiến nghị đang giải quyết 

a) Thẩm quyền giải quyết của thành phố: 05 ý kiến, kiến nghị 

- Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách: 01 ý kiến, kiến nghị đang giải quyết; 

- Lĩnh vực Đô thị: 03 ý kiến, kiến nghị đã giải quyết xong; 

- Lĩnh vực Pháp chế: 01 ý kiến, kiến nghị đã giải quyết xong. 

b) Thẩm quyền giải quyết của quận: 11 ý kiến, kiến nghị 

- Lĩnh vực Đô thị: 07 ý kiến, kiến nghị 

+ 02 ý kiến, kiến nghị đã giải quyết xong; 

+ 05 ý kiến, kiến nghị đang giải quyết; 

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 02 ý kiến, kiến nghị đã giải quyết xong; 

- Lĩnh vực Pháp chế: 02 ý kiến, kiến nghị đã giải quyết xong; 

c) Thẩm quyền giải quyết của phường: 02 ý kiến, kiến nghị thuộc lĩnh 

vực Đô thị. Trong đó: 
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- 01 ý kiến, kiến nghị đã giải quyết xong; 

- 01 ý kiến, kiến nghị đang giải quyết.  

(Phụ lục 03, trang 14) 

2. Kết quả giải quyết kiến nghị tại Hội nghị đối thoại Chủ tịch 

UBND 5 phường với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành 

phố khóa X 

Tổng cộng 97 ý kiến, kiến nghị đã giải quyết xong 

a) Thẩm quyền giải quyết của quận: 37 ý kiến, kiến nghị đã giải quyết 

xong  

- Lĩnh vực Đô thị: 34 ý kiến, kiến nghị;  

- Lĩnh vực Pháp chế: 03 ý kiến. 

c) Thẩm quyền giải quyết của phường: 60 ý kiến, kiến nghị đã giải quyết 

xong  

- Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách: 01 ý kiến, kiến nghị; 

- Lĩnh vực Đô thị: 58 ý kiến, kiến nghị; 

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 01 ý kiến, kiến nghị. 

(Phụ lục 04, trang 22) 

Trên đây là Báo cáo về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước kỳ họp 

cuối năm 2024 HĐND thành phố khóa X, UBND quận Liên Chiểu kính báo 

Thường trực HĐND thành phố được biết và chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBMT TQVN thành phố; 

- Tổ ĐB HĐND TP đơn vị LC; 

- Thường trực Quận ủy; 

- CT, các PCT UBND quận; 

- UBMT TQVN quận;  

- Phòng, ban, ngành, đơn vị; 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT, VP.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Thanh Hòa 
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PHỤ LỤC 01 

Các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân tại Hội nghị đối thoại nhân dân quận trước Kỳ họp cuối năm 2024  

HĐND thành phố khóa X (Thẩm quyền giải quyết của thành phố, quận, phường) 

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày       tháng      năm 2024 của UBND quận Liên Chiểu) 
 

STT 

 

Nội dung kiến nghị 

 

Ghi chú 

A THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA THÀNH PHỐ (02 ý kiến, kiến nghị)  

I Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách  

1 

Kiến nghị thành phố bố trí kinh phí đầu tư công trình cải tạo, nâng cấp cầu bà Xí, đường Mẹ Suốt, phường Hòa Khánh Nam do lưu 

lượng xe qua lại khu vực này khá nhiều. 

(Cử tri Huỳnh Sự - Chủ tịch Hội Khuyến học quận) 
 

II Lĩnh vực Đô thị   

1 

Hiện nay, tuyến đường Nam Cao nối dài, đoạn từ ngã 5 đến đường Hoàng Văn Thái đang thi công. Kiến nghị thành phố đẩy nhanh 

tiến độ thi công để thuận lợi cho việc đi lại của người dân. 

(Cử tri Huỳnh Sự - Chủ tịch Hội Khuyến học quận) 
 

A THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA QUẬN (08 ý kiến, kiến nghị)  

I Lĩnh vực Đô thị  

1 

Hiện nay, tuyến đường nhựa rộng khoảng 5m nối từ đường Hồ Tùng Mậu đến đường Ngô Sỹ Liên (đoạn đối diện Công an quận), 

không có cống thoát nước, các hộ dân phải đào hố ga để thoát nước sinh hoạt gây mất vệ sinh môi trường. Kiến nghị UBND quận 

làm cống thoát nước ở khu vực này, đấu nối chung vào hệ thống thoát nước của thành phố, đảm bảo vệ sinh môi trường khu dân cư 

(Cử tri Đinh Trọng Phương, tổ 67, phường Hòa Minh) 

 

2 

Kiến nghị một số bất cập liên quan đến nâng cấp, mở rộng mặt cắt lòng đường từ 3,5m thành 5,5m (mở rộng về một bên) đối với 

tuyến đường Thanh Vinh 8 (đoạn từ đường Thanh Vinh 10 đến đường Lê Công Kiều) (Cử tri Nguyễn Phương, tổ 79 Thanh Vinh 8, 

phường Hòa Khánh Bắc) 

 

3 

Hiện nay, khu dân cư Quang Thành 4B1 nằm trong khu vực đang thực hiện các dự án: dự án Khu dân cư Nam Bàu Mạc, dự án 

Trục I Tây Bắc. Kiến nghị sau khi các hộ dân bàn giao mặt bằng, hoàn thành các dự án thì thực hiện nâng cấp hệ thống thoát nước tại 

kiệt 294 Nguyễn Lương Bằng, tổ 26 để tránh nước tràn vào nhà dân (Cử tri Mai Thị Kim Hoàn, KDC Quang Thành 4B1, tổ 25, 

phường Hòa Khánh Bắc) 

 

4 
- Tình hình xe cộ chạy quá tốc độ gây nguy hiểm an toàn giao thông trên tuyến đường Nguyễn Tất Thành (Cử tri Bùi Văn Vinh, 

KDC Quang Thành 4B3, tổ 25, phường Hòa Khánh Bắc) 
 

5 
Kiến nghị liên quan đến nâng cấp Kè tại khu dân cư J258, phường Hòa Khánh Bắc để gia cố bảo vệ bờ đất, nhà cửa, đảm bảo đời 

sống của dân cư trong khu vực (Cử tri tổ 35, phường Hòa Khánh Bắc) 
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II Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội  

1 
Kiến nghị cán bộ tổ một cửa quận, phường cần phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng các nền tảng số phục vụ 

phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số (Cử tri Bùi Văn Vinh, KDC Quang Thành 4B3, tổ 25, phường Hòa Khánh Bắc) 
 

2 
Đề nghị UBND quận tăng cường các đề án tạo công ăn việc làm cho người lao động trên địa bàn quận (Cử tri Huỳnh Sự - Chủ tịch 

Hội Khuyến học quận) 
 

III Lĩnh vực Pháp chế  

1 
Kiến nghị về thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: cán bộ có thẩm quyền cần hướng dẫn đầy đủ 1 lần để người dân 

thuận tiện hơn (Cử tri Bùi Văn Vinh, KDC Quang Thành 4B3, tổ 25, phường Hòa Khánh Bắc) 
 

C THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA PHƯỜNG (01 ý kiến, kiến nghị)  

I Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách  

1 
Kiến nghị có phương án quản lý, sử dụng phù hợp, có hiệu quả chợ Hòa Hiệp Bắc (Cử tri Nguyễn Văn Luận, phường Hòa Hiệp 

Bắc) 
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PHỤ LỤC 02 

Các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân tại Hội nghị đối thoại nhân dân 05 phường trước Kỳ họp cuối năm 2024  

HĐND thành phố khóa X (Thẩm quyền giải quyết của thành phố, quận, phường) 

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày       tháng      năm 2024 của UBND quận Liên Chiểu) 
 

STT 

 

Nội dung kiến nghị 

 

Ghi chú 

A THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA THÀNH PHỐ (04 ý kiến, kiến nghị)  

I Lĩnh vực Đô thị   

1 

Hiện nay tuyến mương thoát nước tại Tổ dân phố 8 được UBND quận, phường đầu tư tuyến mương, nhưng chưa được đấu nối ra 

mương thoát nước của đường Hoàng Thị Loan vì có một đoạn thuộc ranh giới đất của phường Thanh Khê Tây, quận Thanh Khê. 

Kính đề nghị UBND thành phố quan tâm chỉ đạo sớm khớp nối tuyến mương để tạo dòng chảy không ảnh nước nước tràn vào nhà 

dân khi mùa mưa đến. 

 

2 Kiến nghị nâng cấp và đầu tư các tuyến đường: Đà Sơn 2; khớp nối tuyến đường Nguyễn Sinh Sắc - Phạm Như Xương  

3 Phân vạch, kẻ đường đối với các tuyến đường trong dự án Tân Cường Thành (cũ)  

II Lĩnh vực Pháp chế  

1 

Hiện nay, Nhân dân có nhà ở trong khu vực giải tỏa Dự án trường Tiểu học Trung Nghĩa, đề nghị UBND thành phố xem xét áp 

dụng Luật Đất đai năm 2024 thay vì áp dụng Luật Đất đai năm 2013. Tạo thuận lợi cho người dân khi bàn giao mặt bằng do không 

được bồi thường về đất và không có chỗ ở khác khi giải tỏa. 
 

B THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA QUẬN (45 ý kiến, kiến nghị)  

I Lĩnh vực Đô thị  

 Phường Hòa Minh  

1 
Đề nghị đầu tư, xây dựng sớm các Nhà sinh hoạt cộng đồng khu dân cư trên địa bàn Phường Hòa Minh: Hòa Phú 1A, Phước Lý, 

Trung Nghĩa 2, Trung Nghĩa 6, Hòa Mỹ 2… 
 

2 
Đề nghị sớm đầu tư thi công các tuyến đường đã xuống cấp trên địa bàn Phường. Đặc biệt là Kiệt 01 Hoàng Văn Thái thông với 

Kiệt 40 Nguyễn Huy Tưởng, hiện nay tuyến đường này bê tông đã xuống cấp ảnh hưởng đến giao thông trong khu dân cư. 
 

3 Đề nghị Quận sớm triển khai cắt tỉa cây xanh tại các tuyến đường trên địa bàn phường Hòa Minh.  

4 
Đề nghị UBND Quận khảo sát nâng cấp, mở rộng vịnh đón học sinh tại tại trường Tiểu học Bùi Thị Xuân và các trường học trên 

đại bàn Phường và cắm biển cấm đậu đỗ ô tô tại các vịnh này.  
 

5 

Đề nghị Quận sớm đầu tư kênh thoát nước và nạo vét cống thoát nước trên địa bàn Phường theo kế hoạch và đề xuất của khu dân 

cư. Đề nghị Quận nghiên cứu, khảo sát triển khai hệ thống thoát nước tại tổ 94, khu dân cư Hòa Phú 02, gần cả tổ không có hệ thống 

thoát nước.  
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6 
Đề nghị UBND quận chỉ đạo các ngành kiểm tra các Nhà xe trên tuyến đường Nam Trân và các đường trước bến xe liên quan đến 

đậu đỗ và đón khách tại đây gây mất tình hình ANTT, vệ sinh môi trường. 
 

 Phường Hòa Khánh Nam  

7 Đầu tư mương, cống thoát nước, đường bê tông, điện chiếu sáng (tổ 3, 22, 50, 64, 47, 16, 30, 56, 49, 11, 12, 65, 68).  

8 Đầu tư mới, nâng cấp nhà SHCĐ Khánh Sơn, Chơn Tâm 1B5, Chơn Tâm 1B, Chơn Tâm 1A, nhà trú bão Đà Sơn.  

9 Khớp nối hệ thống mương thoát nước khu vực Tân Cường Thành đến các nhánh và tuyến đường chính  

10 Sửa chữa tạm thời tuyến đường Nam Cao nối dài phục vụ giao thông (xuống cấp nghiêm trọng)  

11 Sửa chữa tuyến đường sắt xuống cấp tại tổ 26, phường Hòa Khánh Nam  

 Phường Hòa Khánh Bắc  

12 
Vấn đề cứu hộ cứu nạn trong KDC, các đường kiệt nhỏ hẹp không đảm bảo công tác PCCC, kiến nghị mở đường cứu nạn tại tuyến 

đường cụt cho xe chữa cháy đi vào (K483 Nguyễn Lương Bằng). 
 

13 Về việc cải tạo nâng cấp chống ngập úng K142 thông qua K75 Âu Cơ thuộc tổ 47  

14 

Về giải pháp chống ngập úng khi mưa lớn tại mương thoát nước hẻm 100 Kiệt 151 Âu Cơ, kiến nghị UBND phường xây đập ngăn 

nước (có điều chỉnh) từ bên Lữ đoàn 532 nơi nước đổ xuống hẻm 100 (hầu hết nước trên núi tại đường vành đai 2 phía tây chảy về 

phái lữ đoàn 532 

 

15 

Việc thu hẹp vỉa hè đường Nguyễn Lương Bằng (trước cổng ĐHBK): Vỉa hè cũ 5 mét nhưng bị thu hẹp còn 3m để thực hiện Dự án 

xe buýt nhanh, tuy nhiên đến nay dự án này vẫn chưa thấy triển khai. Vậy dự án có triển khai hay không, nếu không triển khai thì có 

trả lại vỉa hè không. Hiện nay vỉa hè cũng đã xuống cấp và tuyến đường này được điều chỉnh dải phân cách, cả tuyến đường từ ngã 

ba Âu cơ lên đến trường Đại học Bách khoa không đồng đều, gồ ghề, vỉa hè hai bên xuống cấp.  Đề nghị quý cấp có hướng khắc 

phục và xử lý.  

 

16 
Đường Kiệt 294 Nguyễn Lương Bằng, mặt bằng thấp hơn 2 dự án ở hai đầu kiệt gần 1 mét (Nam Bàu Mạc và Trục I Tây Bắc) vì 

vậy bà con trong tổ mong muốn cấp trên xem xét khảo sát làm đường và cống thoát nước 
 

17 
Đề nghị làm hệ thống thoát nước của Kiệt 166 Nguyễn Lương Bằng, hiện tại đi khảo sát nhưng khu đất của Công ty gỗ Vân Sơn đã 

thu hồi nhưng chưa có Dự án. Đề nghị giải quyết dể dân cuối kiệt khỏi ngập úng về mùa mưa 
 

18 
Tại ngã ba Nguyễn Chánh - Nguyễn Lương Bằng vào giờ cao điểm mật độ giao thông cao, gây ra tình trạng tắt đường cục bộ, đề 

nghị cấp trên xem xét lắp đặt tín hiệu giao thông 
 

19 
Hệ thống mương thoát nước sau nhà từ số nhà 143 Thanh Vinh 10 đến số nhà 195 Thanh Vinh 10 đến khi nào thì triển khai thực 

hiện 
 

20 
Đề nghị xây dựng, tường rào, mốc giới rõ ràng giữa phạm vi KCN giữa phường Hòa Khánh Bắc và Hòa Hiệp Nam để tránh nguy 

cơ xây dựng trái phép tại khu vực này. 
 

21 
Theo Thông báo Kết luận số 386 của Quận ủy cho phép xây dựng, nâng cấp nhà cửa đối với các hộ có hoàn cảnh khó khăn, nhà 

cửa không đảm bảo, bây giờ người dân đề nghị sữa chữa xây dựng lại được hay chưa 
 

22 
Đề xuất thay đổi thiết kế nhà SHCĐ KDC: Nhà họp quá nhỏ, nhu cầu sinh hoạt văn nghệ của các KDC ngày càng nhiều; nhưng 

thiết kế sân khấu dưới 1m không đủ kê bàn hội nghị, đại biểu và các thành phần biểu diễn văn nghệ … 
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 Phường Hòa Hiệp Nam  

23 Cử tri KDC Xuân Thiều 1 đề nghị đầu tư xây dựng nhà SHCĐ phải đảm bảo tổ chức sinh hoạt cho KDC.  

24 Cử tri KDC Xuân Thiều 2: Cắt tỉa cây xanh chưa kịp thời, đề nghị phường và Phòng QLĐT quan tâm.  

25 Cử tri KDC Xuân Thiều 12: Đề nghị xây dựng nhà SHCĐ KDC Xuân Thiều 12.  

26 

Cử tri KDC Xuân Thiều 14: Đề nghị 

- Nạo vét cống thoát nước các tuyến đường Xuân Thiều 2,3,4,5. 

- Sớm xây dựng nhà SHCĐ KDC Xuân Thiều 14. 

 

 Phường Hòa Hiệp Bắc  

27 

Cử tri Đỗ Thị Xuân, tổ 7 kiến nghị: Các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Liên Chiểu sản xuất thải mùi hôi ra môi trường ô 

nhiễm đến đời sống người dân sống gần xung quanh. Đã kiến nghị nhiều lần, tuy nhiên sau mỗi lần kiến nghị, thành phố và quận đi 

kiểm tra thì đỡ được thời gian sau đó lại thải trở lại. 

 

28 

- Cử tri Trương Mênh, tổ 34 kiến nghị:  

+ Cần có biện pháp chấm dứt việc hút cát của Công Ty Trung Thủy, hiện nay qua 2 đợt mưa bão thủy triều đã làm sạt lỡ đất ăn sâu 

vào đến quán Chân Cầu; 

+ Qua ý kiến trả lời của UBND quận tại báo cáo kết quả xử lý ý kiến cử tri 6 tháng đầu năm 2024: liên quan đến mương thoát nước 

tại Kiệt 31 Ngô Xuân Thu và các kiệt lân cận do thuộc dự án Tân Hải Doanh mở rộng (gd2), nên việc đầu tư đang được xem xét để 

giải quyết… cử tri không đồng tình với câu trả lời này, vì chưa có giải pháp xử lý cụ thể;  

Về đầu tư mương thoát nước kiệt 31 Ngô Xuân Thu, khu dân cư đã kiến nghị rất nhiều lần từ năm 2011 đến nay đề nghị làm 

mương thoát nước phục vụ dân sinh. Đến năm 2014, UBND phường triển khai làm đường bê tông với phương châm nhà nước và 

nhân dân cùng làm, kinh phí ít chỉ làm đường bê tông, chưa có mương thoát nước. Hiện nay con đường do không có mương thoát 

nước nên mỗi khi mưa lớn nước chảy làm sói mòn mặt đường, dân đi lại khó khăn. Dự án Tân Hải Doanh giai đoạn 1 quy hoạch 

nhưng không triển khai dự án, tiếp tục quy hoạch giai đoạn 2 vào treo từ trước đến giờ, ảnh hưởng rất nhiều đến đời sống của nhân 

dân. Đề nghị nên có phương án xóa dự án treo, không thể để người dân khổ sở vì các dự án quy hoạch treo được. Người dân  không 

thể khổ sở  đi lại trên đoạn đường này để chờ vì quy hoạch của dự án.  

 

29 

Cử tri Đặng Minh, tổ 12 kiến nghị: Hiện nay người dân đa số sử dụng điện thoại di động; sống trong thời đại 4.0 rồi mà dây điện 

thoại vẫn còn chằng chịt khắp nơi, nhiều nơi đứt đoạn mắc đầy cành cây và nhà dân. Đề nghị nên kiến nghị các nhà mạng nên thu 

gom lại không ảnh hưởng an toàn giao thông đi lại của nhân dân; 
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30 

Cử tri tổ 29 kiến nghị: Hiện nay nhiều biển báo trên các tuyến đường Nguyễn Văn Cừ, và các tuyến đường (có tên) trong khu dân 

cư, biển báo ngã nghiêng nhưng không thấy đơn vị nào kiểm tra xử lý; có biến báo được xử lý lại nhưng khi trồng trụ thì biển báo bị 

cây xanh che mất tầm nhìn, đề nghị kiểm tra xử lý. 

 

II Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội  

 Phường Hòa Minh  

1 

Đề nghị công nhận lại và gắn biển tên đường Nguyễn Huy Tưởng đoạn từ Nguyễn Đình Tứ đến đường Nguyễn Bính, các giấy tờ 

của người dân (giấy tờ đất, biển số nhà…) đều mang tên đường Nguyễn Huy Tưởng từ lâu. Kính đề nghị UBND Quận khảo sát và 

công nhân đoạn đường này là đường Nguyễn Huy Tưởng (người dân đã kiến nghị nhiều lần, UBND phường đã ban hành Báo cáo số 

160/BC-UBND ngày 19/6/2024). 

Người dân đề nghị đặt tên đường tại tổ dân phố 129,130 khu dân cư Phước Lý nối từ đường Đồng Xoài đến đường Hoàng Minh 

Thảo, không thống nhất với việc đặt tên kiệt. Đề nghị UBND Quận khảo sát thực tế và có ý kiến chính thức bằng văn bản. 

 

 Phường Hòa Khánh Bắc  

2 
Đề nghị xem xét xây dựng trường học cuối đường Bùi Chát vì lượng con em tại KDC 4A5 và 4A6 ngày càng đông, hiện tại lại đi 

học xa 
 

3 

Về Dự án xây dựng trường cấp 1, cấp 2 đường Bùi Chát; theo ý kiến của các cấp thì không đảm bảo về vấn đề môi trường, nhưng 

khi nào người dân đề nghị xem xét về vấn đề ô nhiễm môi trường thì kết quả đảm bảo trong mức độ cho phép. Vậy thì trường cấp 1, 

cấp 2 đường Bùi Chát có xây dựng không và có hướng xử lý như thế nào 

 

III Lĩnh vực Pháp chế  

 Phường Hòa Minh  

1 
Hiện nay dự án Đường sắt hủy bỏ, người dân mong muốn và đề nghị điều chỉnh quy hoạch thành đất ở để người dân làm các thủ 

tục liên quan đến đất như việc chuyển mục đích sử dụng, xây, sửa chữa nhà ở… 
 

2 

Theo ý kiến của Hội đồng chư phái tộc Đình làng Trung Nghĩa, đất của Đình Làng chồng lấn đất do Trung tâm Phát triển Quỹ đất 

quản lý đang làm các thủ tục đấu giá cho thuê. Đề nghị cung cấp các Quyết định thu hồi đất của Đình làng và hồ sơ liên quan đến 

kiểm định, thu hồi, đền bù và nhận tiền hỗ trợ của Đình làng.  

 

3 

Hiện nay tổ dân phố số 68 khu giải tỏa Tây Bắc 1, đường Hoàng Thị Loan còn lại một số hộ dân thuộc dự án đã hơn 10 năm chưa 

giải quyết dứt điểm, nhà cửa xuống cấp, đề nghị sớm giải tỏa để ổn định nơi ở và không ảnh hưởng cuộc sống của Nhân dân trong 

mùa mưa bão. 

 

 Phường Hòa Khánh Nam  

4 Kiến nghị kiểm tra, xử lý đền bù phù hợp đối với dự án Cụm CN Hòa Khánh Nam, Quốc phòng dân sinh, kho K83  

 Phường Hòa Khánh Bắc  

5 

Khu quy hoạch 68 hecta, khu vực giáp ranh giữa phường Hòa Khánh Bắc và Hòa Hiệp Nam; Ranh giới, mốc giới giữa các dự án 

quy hoạch chi tiết phía trong khu quy hoạch 68 hecta như thế nào và có thông báo cụ thể cho người dân biết để người dân có làm sổ 

nghiệp chủ được hay không 

 

 Phường Hòa Hiệp Nam  
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6 
Cử tri KDC Xuân Thiều 1 kiến nghị: Khu ĐT Lakeside với hơn 120 hộ cư trú sát nhập vào tổ 1,2 thì số lượng hộ dân quá nhiều, đề 

nghị thành lập TDP mới. 
 

7 
Cử tri KDC Xuân Thiều 1: Đề nghị các cấp trả lời việc dự án quy hoạch KCN Hòa Khánh mở rộng, giải tỏa thu hồi trường mẫu 

giáo Thạch Sơn, có bố trí đất TĐC hay không, đã quy chủ cho ai và ai đã nhận tiền? 
 

8 
Cử tri Phạm Anh Hùng, tổ 4: Nhà ở từ năm 1989 đến nay thuộc dự án KTX sinh viên, nhà đã xuống cấp, mùa mưa bị ngập nước 

không ở được. Đề nghị bố trí TĐC, hỗ trợ đền bù. 
 

9 
Cử tri Nguyễn Văn Em, tổ 11: Đề nghị các cấp hỗ trợ phần diện tích đất tăng của hộ gia đình tại dự án KDC Hòa Hiệp 4 do Công 

ty Sài Gòn - Đà Nẵng làm chủ đầu tư, đã gửi hồ sơ nhiều năm nhưng chưa được giải quyết. 
 

10 
Cử tri tổ 3: Đề nghị xem xét hỗ trợ thêm cho các hộ còn lại trong dự án KTX sinh viên thường xuyên bị ngập trong mùa mưa bão, 

do giá hỗ trợ đền bù thấp, dự án kéo dài, đời sống nhân dân khó khăn. 
 

 Phường Hòa Hiệp Bắc  

11 

Cử tri Lê Kim Hùng, tổ 29 kiến nghị: Ông có đất sản xuất tại đồng Thiên (phường Hòa Hiệp Bắc, Liên Chiểu), bị bồi lấp do thi 

công của dự án Tân Cường Thành. Từ lâu nay không sản xuất được do bị bồi lấp, trước đây ông có làm đơn kiến nghị và được hỗ trợ 

một phần kinh phí năm 2021, tuy nhiên từ năm 2022 đến nay Tân Cường Thành chuyển giao cho Công ty Javi thì không được hỗ trợ 

nữa. Bản thân ông đã kiến nghị nhiều lần những vẫn chưa được xử lý, hiện nay đất để không mà không sản xuất được, đề nghị có trả 

lời cụ thể. 

 

12 

Cử tri tổ 15, 25, 29 kiến nghị: Người dân Hòa Hiệp Bắc từ trước đến nay luôn chấp hành quy định về nộp thuế phi nông nghiệp 

hằng năm. Trước đây, chính cơ quan thuế xác định và cho người dân được giảm không đóng thuế phi nông nghiệp đối với hộ có mức 

thuế dưới 50.000 đồng; giờ cũng chính cơ quan thuế xác định người dân nợ thuế nhiều năm không đóng và tính thêm tiền phạt chậm 

nộp (từ 2017 -2021) là quá vô lý; đề nghị nên xem xét lại. 

 

C THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA PHƯỜNG (32 ý kiến, kiến nghị)  

I Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách  

1 Cử tri KDC Xuân Thiều 1 đề nghị kiểm tra giấy phép kinh doanh, rà soát các hộ kinh doanh trên địa bàn KDC Xuân Thiều 1  

II Lĩnh vực Đô thị  

 Phường Hòa Minh  

1 
Các miệng cống thoát nước trong khu dân cư, các hộ dân tự ý bít miệng cống, làm ảnh hưởng đến thoát nước trong mùa mưa. TDP 

đã huy động lực lượng ANCS xử lý, đập các miệng cống. Đề nghị UBND phường có văn bản để gởi các hộ dân ở đây 
 

2 

Đề nghị nạo vét mương thoát nước tại TDP 99,100,101. Hiện nay mùa mưa bão sắp đến, đề nghị UBND phường có hướng nạo vét 

mương thoát nước. Khi nạo vét đề nghị thông báo Bí thư chi bộ, TDP, Ban CTMT được biết để giám sát quá trình nạo vét của đơn vị 

thi công nạo vét. 

 

3 
Đề nghị UBND phường có phương án kiểm tra tình tra tình trạng đổ giá hạ xà bần, rát thải sinh hoạt tại các lô đất trống trên đường 

Nguyễn Tường Phổ của các nhà xe.  
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4 
Hiện nay tại TDP 75 có nhiều hộ xây dựng, các xe chuyên chở vật liệu xây dựng làm sụp các cống tại KDC. Đề nghị UBND 

phường cho bộ phận kiểm tra quy tắc kiểm tra và nhắc nhở 
 

5 

Các hộ buôn bán tại đường Nam Trân (đoạn từ đường sắt đến Hoàng Thị Loan) hiện nay đã bàn giao mặt bằng nhưng chưa có biện 

pháp quản lý dẫn đến các hộ dân lợi dụng tập kết giá hạ xà bần rất nhiều. Đề nghị UBND phường có biện pháp giải quyết. 

Đường dây điện sinh hoạt của người dân sau công tơ hiện nay bị hư hỏng, đề nghị UBND phối hợp có kiến nghị với Điện lực kiểm 

tra xử lý giảm tình trạng chập cháy điện trong khu dân cư. 

 

6 
Trong K264/ Tô Hiệu có 2 cây bàng tự phát lớn dễ ảnh hưởng mùa mưa bão, đề nghị UBND cho cắt tỉa đảm bảo không ảnh hưởng 

trong khu dân cư. 
 

 Phường Hòa Khánh Nam  

7 Giải quyết tình trạng bò thả rông.  

8 Đảm bảo an toàn giao thông trên đường Phạm Như Xương và các tuyến đường chính.  

9 Đặt tên đường và gắn biển số nhà, cắt tỉa cây xanh.  

 Phường Hòa Khánh Bắc  

10 

Hiện nay tại KDC QT4A1 có 1 kiệt chưa có số, sau K146 Phan Văn Định: có đổ bê tông nhưng chỉ có 1 vài hộ dân ở, kiệt nay nay 

trở thành nơi đỗ rác, xà bần gây ô nhiễm vệ sinh môi trường gây mất cảnh quan môi trường, các xe đổ rác, xà bần chủ yếu vào ban 

đêm không phát hiện được. Đề nghị UBND phường hỗ trợ cho bắt điện và lắp camera theo dõi giám sát 

 

11 
Hẻm 62 Kiệt 97 Nguyễn Lương Bằng dài 46m, trong hẻm có 1 hộ cận nghèo, 2 hộ khó khăn đường tự làm nên không có cống thoát 

nước. Vì vậy mưa là ngập và các hộ cũng ngập luôn, Kính đề nghị lãnh đạo quan tâm giúp đỡ 
 

12 
Trên hẻm 62 kiệt 97 Nguyễn Lương Bằng có 1 cây xoài rất to, rễ bung cả đường. Khi làm đường, đề nghị phường hỗ trợ cắt cây 

giúp an toàn nhà dân khi mưa bão 
 

13 Hệ thống mương thoát nước từ 197 đến 249 Thanh Vinh 12 đến khi nào thì nạo vét bùn đất trong lòng mương  

14 
Đề nghị tạm dừng chủ trương đầu tư xây dựng mở rộng tuyến đường Thanh Vinh 8 và Thanh Vinh 10 đoạn qua tổ 80 với lý do đã 

trình bày tại BB họp TDP 79, 80 đã gửi UBND phường 
 

15 
Bò các đơn vị bộ đội nuôi thả rông vào KDC tại nhà văn hóa phóng uế bừa bãi, đã báo cáo phường nhiều lần nhưng chưa được xử 

lý triệt để 
 

16 Đất trống trong khu dân cư không có người quản lý, thường xuyên đổ xà bần, rác thải  

17 
Tuyến đường Bùi Chát bóng điện đường xuống cấp bóng quá tối và cháy 1 số bóng, đề nghị cấp trên thay lại bóng đèn led tuyến 

đường Bùi Chát 
 

18 
Việc ra quyết định Tổ ANTT tại KDC công bố từ lâu, hiện nay Tổ ANTT cơ sở chưa phân bổ đầy đủ gây khó khăn trong việc giữ 

gìn ANTT do lực lượng quá mỏng. Đề nghị UBND phường có giải pháp khắc phục 
 

19 

Cử tri không đồng ý ý kiến trả lời đợt I/2024 vì câu trả lời chưa rõ: Nhà 24/23 Ngô Sĩ Liên xây dựng có GP hay không và nếu có 

thì việc cấp phép có đúng không. Nếu được phép đề nghị thông báo cho bà con được biết và xin phép xây dựng. Bởi vì trước khi nhà 

24/23 Ngô Sĩ Liên xây thì tất cả các nhà đều lùi vào so với méo kiệt 1.3 mét. Những gia đình tại Kiệt này xây sau nhà 24/23 Ngô Sĩ 

Liên cũng phải lùi vào 1.3m 
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 Phường Hòa Hiệp Nam  

20 Cử tri KDC Xuân Thiều 1 đề nghị xử lý dứt điểm tình trạng trâu, bò thả rông tại KDC  

21 
Cử tri Xuân Thiều 10 đề nghị UBND phường xử lý việc xe tải chở rác đến đổ, đốt rác bốc khói và mùi hôi gây ô nhiễm môi trường 

tại các lô đất trống đối diện KTX sinh viên phía Tây ảnh hưởng đến KDC.  
 

22 

Cử tri KDC Xuân Thiều 14 đề nghị 

- Xử lý người dân lấn chiếm lối thoát hiểm tại các tuyến đường Xuân Thiều 2,3,4,5; 

- Xử lý tình trạng buôn bán dưới lòng đường xung quanh chợ Nam Ô, đường Phan Đình Giót. 

 

23 

Cử tri KDC Xuân Thiều 14 đề nghị các cấp quan tâm hỗ trợ sửa chữa nhà cho ông Huỳnh Văn Anh (thuộc hộ nghèo, tổ 30) nhà ở 

đã xuống cấp, KDC đã đề xuất sửa chữa nhà từ nguồn quỹ Vì người nghèo tuy nhiên do không có giấy tờ pháp lý về đất nên không 

sửa chữa được. 

 

24 Cử tri KDC Xuân Thiều 1 đề nghị kiểm tra các hộ tạm trú không khai báo tại KDC Lakeside.  

25 
Cử tri KDC Xuân Thiều 12 đề nghị xử lý tình trạng học sinh trường THPT Liên Chiểu để xe trên vỉa hè, lòng đường gây mất 

ANTT, an toàn giao thông. 
 

 Phường Hòa Hiệp Bắc  

26 Cử tri Trương Mênh, tổ 34 kiến nghị: Cần tăng cường đảm bảo an toàn giao thông giờ tan học tại các trường trên địa bàn phường;  

27 

Cử tri Phạm Tiến Goòng, tổ 25 kiến nghị: Khu dân cư 12 có 2 tổ dân phố, từ trước đến nay nhân dân sinh hoạt toàn đi nhờ địa điểm 

của Trung tâm nghiệp vụ đường sắt II; không có nhà cộng đồng. Năm 2024, nhận được chủ trương xây dựng Trung tâm văn hóa tại 

sô 78, Nguyễn Văn Cừ, kết hợp làm điểm sinh hoạt cho dân, chờ mãi chưa thấy đầu tư và chủ trương này đã có từ rất lâu rồi. Đề nghị 

sử dụng khu đất Chợ Vật tư cũ làm điểm sinh hoạt cho dân, xây dựng nhà cộng đồng cho khu dân cư 12 sau khi di dời tiểu thương 

vào chợ Hòa Hiệp Bắc. 

 

III Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội  

1 
Cử tri phường Hòa Minh: Hỗ trợ điện thoại thông minh cho hộ nghèo nhưng hiện nay trong văn bản chỉ đề nghị hỗ trợ cho hộ 

nghèo chưa có người sử dụng điện thoại thông minh trong hộ nghèo mới được hỗ trợ, gây khó khăn người dân là hộ nghèo 
 

2 

Cử tri phường Hòa Khánh Nam kiến nghị: 

- Phụ cấp từ ngày 01/7/2024 cho người làm việc trực tiếp tại khu dân cư; 

- Chính sách đối với người thờ cúng Liệt sỹ; 

- Chính sách BHYT đối với người tạm trú khu vực lân cận bãi rác Khánh Sơn. 

 

IV Lĩnh vực Pháp chế  

1 
Cử tri phường Hòa Khánh Nam kiến nghị liên quan đến xác nhận nhà ở đển người dân thuận lợi làm các thủ tục hợp đồng điện, 

nước. 
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2 

Cử tri Nguyễn Thanh Tư, tổ 13, phường Hòa Hiệp Bắc kiến nghị: Hộ dân có đất nông nghiệp sản xuất tại đồng Khế; hiện nay đơn 

vị thi công dự án đường nối cảng Liên Chiểu trong quá trình thi công đã múc đất đổ lấp mãnh đất của ông, đồng thời làm lấp mương 

dẫn nước phục vụ tưới tiêu của các hộ dân tại đồng Khế. Đề nghị đơn vị thi công khôi phục lại hiện trạng đất sản xuất của ông và 

mương thoát nước để người dân sản xuất vụ Đông Xuân 2025. 
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PHỤ LỤC 03 

Kết quả giải quyết kiến nghị của Nhân dân tại Hội nghị đối thoại nhân dân quận  

trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X (Thẩm quyền giải quyết của thành phố, quận, phường) 

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày       tháng      năm 2024 của UBND quận Liên Chiểu) 
 

STT 

 

Nội dung kiến nghị 

 

Tình hình giải quyết 
Kết quả 

giải quyết 

A THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA THÀNH PHỐ ( 05 ý kiến, kiến nghị)  

I Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách   

1 

Thời gian gần đây công ăn việc làm của 

người dân trên địa bàn quận có phần khó 

khăn hơn do việc làm ở Khu Công nghiệp 

tuyển dụng giảm, sinh viên có sự chuyển 

dịch sang quận Ngũ Hành Sơn, các khu 

chợ đêm Hòa Hiệp Nam rất sôi động 

nhưng chưa lôi kéo du khách từ thành phố 

lên cũng như nhân dân ở các địa phương 

khác. Để tạo điều kiện giải quyết công ăn 

việc làm cho người dân. Đề nghị thành phố 

đầu tư, nâng cấp và phát triển đường 

Nguyễn Tất Thành, thúc đẩy nhanh việc 

đầu tư dự án Làng Vân nhằm thu hút phát 

triển và hoàn thiện đầu tư, khi các tuyến 

đường và dự án được đầu tư sẽ thúc đẩy 

tạo thêm công việc cho người dân trên địa 

bàn (Cử tri Huỳnh Sự - Chủ tịch Hội 

Khuyến học quận) 

UBND quận Liên Chiểu đã có Công văn số 3705/UBND-VP ngày 20/9/2024 V/v xử 

lý ý kiến, kiến nghị của Nhân dân tại Hội nghị đối thoại nhân dân quận, phường đợt 1 

năm 2024, đề xuất Thường trực HĐND thành phố quan tâm chỉ đạo và phản hồi kết 

quả  xử lý về UBND quận. Nhưng hiện nay, UBND quận Liên Chiểu chưa nhận được 

phản hồi của cấp trên về nội dung này 

Đang giải 

quyết 

II Lĩnh vực Đô thị - Môi trường   lie
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1 

Đường tránh phía Tây đoạn ở địa bàn 

phường Hòa Khánh Nam, phường Hòa 

Khánh Bắc đã khánh thành nhưng hiện nay 

nhân dân chưa đi được trên tuyến đường 

này. Kiến nghị sớm hoàn thành tuyến 

đường này (Cử tri Huỳnh Sự - Chủ tịch 

Hội Khuyến học quận) 

Đã trả lời tại nội dung 3, Mục V, Phụ lục 2 đính kèm Công văn 5253/UBND-TH 

ngày 20 tháng 9 năm 2024 của UBND thành phố về việc phân công trả lời kiến nghị cử 

tri trước, sau Kỳ họp thứ 19, HĐND thành phố Đà Nẵng khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 

(Sở Giao thông vận tải chủ trì trả lời), cụ thể: 

Trên cơ sở ý kiến của Ban QL các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên tại Công văn số 

1679/BQL-KHĐT ngày 05/10/2024, Sở Giao thông vận tải có ý kiến như sau: 

Theo đồ án Quy hoạch chi tiết TL 1/500 đường Vành đai phía Tây 2 được UBND 

thành phố phê duyệt tại Quyết định số 4166/QĐ-UBND ngày 14/9/2018, tuyến đường 

Vành đai Tây 2 dài 14,3Km (điểm đầu tuyến giao với đường tránh Nam Hải Vân - Túy 

Loan tại lý trình Km15+947; điểm cuối của dự án giao với QL14B). 

Đến nay, đường Vành đai phía Tây (đoạn từ đường tránh Nam Hải Vân - Túy Loan 

đến đường số 8 Khu công nghiệp Hòa Khánh) được đầu tư từ nguồn vốn vay ODA của 

Quỹ OFID đã thi công hoàn thành, đưa vào khai thác sử dụng từ ngày 30/6/2023. Đối 

với đoạn tuyến còn lại (từ đường số 8 Khu công nghiệp Hòa Khánh đến đường Nam 

Kỳ Khởi Nghĩa) dự kiến được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách thành phố 

Hiện nay, Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên đang phối hợp đơn vị 

tư vấn triển khai lập đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết TL 1/500 và hồ sơ Báo cáo 

nghiên cứu tiền khả thi dự án Đường Vành đai phía Tây 2 (đoạn từ đường số 8 KCN 

Hòa Khánh đến đường Đinh Liệt) theo kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư năm 2024 điều 

chỉnh, bổ sung tại Quyết định số 1727/QĐ-UBND ngày 13/8/2024 để trình cấp thẩm 

quyền thẩm định, phê duyệt. Dự kiến hoàn thành các thủ tục đấu thầu lựa chọn nhà 

thầu, khởi công thi công công trình trong Quý IV/2025. 

Đã giải 

quyết 

xong 
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2 

Đề nghị cấm xe tải trọng lượng lớn di 

chuyển vào giờ cao điểm đường nội bộ đi 

vào khu vực Khu chung cư Tòa nhà B và E 

do đường nhỏ, xe tải lớn di chuyển nên đã 

xảy ra tai nạn giao thông (Cử tri Nguyễn 

Văn Khánh - Tổ 83, phường Hòa Khánh 

Bắc). 

Đã trả lời tại nội dung 01, Mục V, Phụ lục 2 đính kèm Công văn 5253/UBND-TH 

ngày 20 tháng 9 năm 2024 của UBND thành phố về việc phân công trả lời kiến nghị cử 

tri trước, sau Kỳ họp thứ 19, HĐND thành phố Đà Nẵng khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 

(Sở Giao thông vận tải chủ trì trả lời), cụ thể: 

Qua kiểm tra, tuyến đường cử tri phản ánh là đường nối giữa đường Âu Cơ và đường 

số 4 KCN Hoà Khánh thuộc Khu chung cư nhà ở xã hội KCN Hoà Khánh (tuyến 

đường giữa toà nhà B1A và toà nhà E1 - E2) có bề rộng mặt đường 7,5m do Công ty 

CP địa ốc xanh Sài Gòn Thuận Phước làm chủ đầu tư, chưa bàn giao đưa vào quản lý 

sử dụng, vận hành và khai thác. Theo quy mô, dự kiến tuyến đường được bàn giao cho 

UBND quận Liên Chiểu trực tiếp quản lý theo phân cấp. 

Trên cơ sở đó, Sở Giao thông vận tải đã phối hợp UBND quận Liên Chiểu, và Công 

ty CP địa ốc xanh Sài Gòn Thuận Phước kiểm tra thực tế và Sở Giao thông vận tải đã 

có Công văn số 5115/SGTVT-QLKCHT ngày 01/10/2024 đề nghị Công ty CP địa ốc 

xanh Sài Gòn Thuận Phước triển khai lắp đặt biển báo hiệu đường bộ để tổ chức cấm 

các loại xe ô tô tải có khối lượng chuyên chở trên 2,5 tấn lưu thông trên đường nối giữa 

đường Âu Cơ và đường số 4 KCN Hoà Khánh thuộc Khu chung cư nhà ở xã hội KCN 

Hoà Khánh; dự kiến lắp đặt các biển báo hoàn thành trong tháng 10/2024. 

Đã giải 

quyết 

xong 

3 

Nhà máy Vinatex trong khu Công nghiệp 

xả thải khói bụi, mùi hôi thối. Đặc biệt 

trong thời gian gần đây xả thải nhiều hơn 

và mùi bốc lên nồng nặc (Cử tri Nguyễn 

Văn Khánh - Tổ 83, phường Hòa Khánh 

Bắc) 

 

Đã trả lời tại nội dung 02, Mục V, Phụ lục 2 đính kèm Công văn 5253/UBND-TH 

ngày 20 tháng 9 năm 2024 của UBND thành phố về việc phân công trả lời kiến nghị cử 

tri trước, sau Kỳ họp thứ 19, HĐND thành phố Đà Nẵng khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 

(BQL Khu CNC và các KCN chủ trì trả lời), cụ thể: 

Theo báo cáo của Công ty Vinatex tại Công văn số 239/CV-VTF ngày 21/8/2024, 

hiện nay Cơ sở có 03 lò hơi đang hoạt động gồm lò hơi công suất 18 tấn, lò hơi công 

suất 10 tấn, lò hơi gia nhiệt dầu 3 triệu kCal/h và 01 lò hơi dự phòng công suất 05 tấn 

(đốt bằng gas). Căn cứ nhật ký vận hành của Cơ sở, lò hơi 10 tấn ít hoạt động nên khí 

thải chủ yếu phát sinh từ lò hơi công suất 18 tấn và lò hơi gia nhiệt dầu. Tất cả các lò 

hơi hiện tại đều có hệ thống xử lý khí thải tổng quát là khí thải phát sinh được đưa qua 

hệ thống Sấy không khí - đến hệ thống Khử bụi khô - đến hệ thống Cyclon ướt và khô - 

qua Quạt hút - đến Bể dập nước trước khi thải ra bên ngoài qua ống khói của lò hơi. 

Theo đó, Công ty Vinatex cũng đề xuất cư dân đang sinh sống tại Tòa nhà chung cư lân 

cận có thể “vào thăm Nhà máy vào 1 ngày bất kỳ mà cư dân yêu cầu. Công ty chỉ cần 

danh sách danh tính cư dân, số lượng người, thời gian đến cổng và báo cho bảo vệ là sẽ 

có người dẫn vào, nếu cần giải thích Công ty sẽ đáp ứng”. 

- Trong 02 quý đầu năm 2024, Công ty Vinatex đã hợp đồng với Công ty TNHH 

E.U.C (được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt 

Đã giải 

quyết 

xong 
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động dịch vụ quan trắc môi trường mã số VIMCERTS 261 ngày 30/12/2022) lấy mẫu 

khí thải sau xử lý tại 03 lò hơi đang hoạt động. Kết quả 02 đợt quan trắc định kỳ (đính 

kèm) cho thấy các thông số giám sát đều đảm bảo giới hạn xả thải cho phép theo Giấy 

phép môi trường được cấp.  

Ngày 30/8/2024, Ban Quản lý đã phối hợp với Phân viện Khoa học an toàn vệ sinh 

lao động và Bảo vệ môi trường miền Trung tiếp tục lấy mẫu khí thải tại Công ty 

Vinatex. Kết quả phân tích mẫu cho thấy các thông số giám sát vẫn nằm trong giới hạn 

xả thải cho phép. Căn cứ các kết quả phân tích nêu trên, Ban Quản lý chưa có cơ sở để 

xử lý Công ty Vinatex đối với hành vi xả thải vượt quy chuẩn. 

- Đối với tác động của khí thải từ Công ty Vinatex, ngày 11/10/2024, Ban Quản lý đã 

phối hợp với Kiểm toán nhà nước khu vực III kiểm tra, xem xét các bất cập liên quan 

đến khoảng cách ly môi trường giữa Công ty Vinatex và khu dân cư lân cận. Trong 

Quý IV/2024, Ban Quản lý sẽ tiếp tục phối hợp với Kiểm toán nhà nước rà soát, đánh 

giá các vướng mắc liên quan đến công tác quy hoạch khu công nghiệp; kịp thời đề 

xuất, kiến nghị UBND thành phố các giải pháp khả thi. 

III Lĩnh vực Pháp chế   

1 

Dự án Khu dân cư Nam Bàu Mạc theo 

Nhân dân được biết chỉ định thầu đúng 01 

nhà thầu. Đề nghị các cấp cho thanh tra 

toàn bộ dự án (Cử tri Nguyễn Thị Kim 

Hương, Tổ 26 Quang Thành, phường Hòa 

Khánh Bắc) 

Đã trả lời tại nội dung 13 - Mục V - Phụ lục 02 đính kèm Công văn 5253/UBND-TH 

của UBND thành phố (Sở KH&ĐT chủ trì trả lời) 

- Dự án Khu dân cư Nam Bàu Mạc được UBND thành phố phê duyệt Công ty Cổ 

phần Đầu tư Đà Nẵng - Miền Trung là Chủ đầu tư tại Quyết định số 7983/QĐ-UBND 

ngày 07/11/2014 về kết quả lựa chọn nhà đầu tư dự án có sử dụng đất.  

- UBND thành phố phê duyệt chấp thuận đầu tư Dự án Khu dân cư Nam Bàu Mạc tại 

Quyết định số 4617/QĐ-UBND ngày 12/07/2016 và điều chỉnh chấp thuận đầu tư Dự 

án Khu dân cư Nam Bàu Mạc tại Quyết định số 4008/QĐ-UBND ngày 09/09/2019. 

- Đối với các dự án sử dụng nguồn vốn tư nhân (Không phải là nguồn vốn NSNN) thì 

việc lựa chọn nhà thầu thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ đầu tư, Thành phố không 

có thẩm quyền can thiệp vào hình thức lựa chọn nhà thầu của Chủ đầu tư.  

Đã giải 

quyết 

xong 

B THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA QUẬN (11 ý kiến, kiến nghị)  

I Lĩnh vực Đô thị - Môi trường   

1 Tạo điều kiện cho nhân dân nâng cấp và 

sửa chữa nhà ở nhất là trong mùa mưa bảo, 

hiện nay nhà dân ở khu vực sinh sống đã 

xuống cấp nghiêm trọng (Cử tri Hồ Công 

Trước bức xúc của cử tri tại các buổi tiếp xúc cử tri về sửa chữa, nâng cấp nhà đối 

với các trường hợp chưa có GCN QSD đất, đất trong các dự án treo, UBND quận đã có 

Báo cáo số 1845/BC-UBND ngày 28/5/2024 gửi UBND thành phố để xin chủ trương 

về sửa chữa nhà cho nhân dân; hiện đang chờ ý kiến của UBND thành phố. 

Đang giải 

quyết 
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Trung, Bí thư Chi bộ, Quang Thành 4A5, 

phường Hòa Khánh Bắc) 

2 Đề nghị sớm bố trí nhà sinh hoạt cộng 

đồng. Yêu cầu trả lời khi nào nhà sinh hoạt 

cộng đồng được bố trí cho nhân dân khu 

vực (Cử Tri Trần Văn Sương. Bí thư Chi 

bộ Khu Dân Cư Hồng Phước, phường Hòa 

Khánh Bắc) 

Nhà họp cộng đồng khu dân cư Hồng Phước: Vị trí Lô 29-30 phân khu 2-1 Khu TĐC 

Hòa Hiệp 4 theo địa giới hành chính thuộc xã Hòa Liên, huyện Hòa Vang. Hiện nay do 

công tác quy hoạch đô thị địa giới hành chính khu vực có nhiều thay đổi, công tác quản 

lý tại vị trí này còn chưa thông nhất nên việc triển khai xây dựng chưa được đồng bộ, 

UBND quận đã báo cáo UBND thành phố để xem xét có ý kiến về ranh giới địa chính 

để UBND quận có cơ sở triển khai. 

Đang giải 

quyết 

3 Đề nghị xây dựng khu thiết chế văn hóa 

đường Phạm Văn Tráng, có kế hoạch xây 

dựng khi nào (Cử tri Võ Sơn Tổ Dân phố 

23, phường Hòa Khánh Bắc) 

Khu thiết chế văn hóa B3.2 đường Phạm Văn Tráng - Nguyễn Kiều đã được đầu tư 

xây dựng. Các nội dung đã đầu tư xây dựng gồm: Nhà sinh hoạt, nhà vệ sinh, sân bóng 

đá mini, nhà xe, nền sân, thiết bị thể dục thể thao ngoài trời. 

UBND phường, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa 

thông tin đã rà soát và đề xuất bổ sung vốn trung hạn 2026-2030 để đầu tư xây dựng 

giai đoạn 2. Khi có danh mục, UBND quận sẽ giao các cơ quan liên quan làm việc và 

thống nhất các nội dung đầu tư. 

Đang giải 

quyết 

4   Khu dân cư Quang Thành 4B1 (tổ 24, 

25, 26) nằm trong khu vực Dự án đường 

Nguyễn An Ninh, dự án Trục 1 Tây Bắc, 

dự án tiến độ thi công chậm dẫn đến hệ 

thống thoát nước chậm dự án thi công 

chậm tiến độ, ảnh hưởng đến việc thoát 

nước chưa tốt, khi nước mưa xuống K294 

Nguyễn Lương Bằng vị ngập nặng, gây 

khó khăn cho người dân. Đề nghị có 

Phương án giải quyết kịp thời (Cử tri Võ 

Thanh Lương, Quang Thành 4B1, phường 

Hòa Khánh Bắc) 

Ban Công trình giao thông đã có buổi kiểm tra thực tế hiện trường ngày 24/5/2024 và 

có Công văn số 659/BCTGT ngày 31/5/2024, đề nghị hộ dân sớm bàn giao mặt bằng 

để đơn vị thi công hoàn thiện cơ sở hạ tầng khu vực, trong đó có vấn đề xử lý ngập cả 

khu vực. 

Liên quan đến thoát nước tại Trục đường số 2 KCN Hòa Khánh giao QL1A (ngã ba 

KCN) thuộc quản lý của Công ty Thoát nước và Xử lý  nước thải Đà Nẵng: Đối với 

thoát nước tại Kiệt 294 Nguyễn Lương Bằng, tổ 26: UBND quận đã chỉ đạo Phòng 

Quản lý đô thị chủ động bám theo Kịch bản ứng phó chống ngập của thành phố và bổ 

sung máy bơm nước khi có mưa lớn diễn ra. 

Đã giải 

quyết 

xong 

5 Nhà sinh hoạt cộng động chưa được bố 

trí gây khó khăn trong việc sinh hoạt của 

người dân (Cử tri Võ Thanh Lương, Quang 

Thành 4B1, phường Hòa Khánh Bắc) 

UBND quận đã có Báo cáo số 3119/UBND-QLĐT ngày 19/8/2024 về điều chỉnh và 

đề xuất bổ sung danh mục vị trí Nhà sinh hoạt cộng đồng theo Công văn 4107/UBND-

ĐTĐT, trong đó có Nhà SHCĐ Quang Thành 4B1. 

 

Đang giải 

quyết 

6 Đề nghị có phương án xử lý ngập nước. 

Hiện nay, Công ty DMT làm đường thi 

công dự án, làm cống thoát nước cao hơn 

Kiệt 294 Nguyễn Lương Bằng hiện thuộc dự án trục I Tây Bắc, đang thực hiện thi 

công các hạng mục, trong đó vấn đề thoát nước đã được nghiên cứu khớp nối. 
Đã giải 

quyết  

xong 
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nhà dân, khi trời mưa do cống thoát nước 

kiệt 294 Nguyễn Lương Bằng không thoát 

nước kịp, bị ngập nước dẫn đến các vật 

dụng trong nhà hư hỏng, nhà cửa cũng 

xuống cấp (Cử tri Nguyễn Thị Kim Hương, 

Tổ 26 Quang Thành, phường Hòa Khánh 

Bắc). 

7 Kiến nghị nạo vét cống thoát nước đường 

số 04 khu công nghiệp Hòa Khánh. Các 

trận lụt từ năm 2022 đến nay, nước ở tuyến 

đường Âu Cơ chảy về tổ 82, 83 kéo theo 

bùn đất. tình trạng ngập nước khi trời mưa 

do không được thoát nước. Đặc biệt ở Khu 

chung cư Tòa nhà B và E (Cử tri Nguyễn 

Văn Khánh, Tổ trưởng Tổ 83, Hòa Khánh 

Bắc). 

Căn cứ Quyết định số 5014/QĐ-UBND ngày 16/9/2024 của UBND quận về việc phê 

duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu: Thực hiện Dịch vụ thoát nước đô thị theo 

phân cấp trên địa bàn quận Liên Chiểu (giai đoạn 2024 - 2028), Dịch vụ gói thầu: Dịch 

vụ thoát nước đô thị theo phân cấp trên địa bàn quận Liên Chiểu (giai đoạn 2024 - 

2028). Hiện nay, UBND quận đang chỉ đạo nhà thầu tập trung khơi thông nạo vét khu 

vực kênh hở cầu Bà Xí, khu vực Thanh Vinh; đối với cống thoát nước đường số 04 khu 

công nghiệp Hòa Khánh, UBND quận đã đôn đốc nhắc nhở đơn vị quản lý thực hiện.  

Đang giải 

quyết 

II Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội   

1 Đề nghị tạo điều kiện trong việc tiếp 

nhận học sinh, nhất là học sinh lớp 1 vào 

học năm học mới, địa bàn phần lớn công 

nhân ở các nơi khác đến sinh sống và làm 

việc, họ không mang theo giấy khai sinh 

hoặc chưa làm kịp giấy khai sinh (Cử tri 

Huỳnh Sự - Chủ tịch Hội Khuyến học 

quận). 

Hiện nay, việc nhập cư của người dân lao động ở các tỉnh khác đến với Liên Chiểu 

ngày càng tăng cao, gây khó khăn trong việc nắm bắt thông tin và dự đoán cho công tác 

phát triển Kế hoạch giáo dục hằng năm. Tuy nhiên, để đảm bảo phương châm 100% trẻ 

em trên địa bàn được đến trường, UBND quận đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo 

quận triển khai nhiều giải pháp như tăng sĩ số học sinh/lớp, chỉ đạo các đơn vị trường 

học ngăn các sảnh để có thêm phòng học, lấy một số phòng chức năng cải tạo lại thành 

phòng học, điều tiết học sinh từ phường này sang các trường ở phường lân cận ...; với 

sự chuẩn bị kĩ lưỡng các phương án tuyển sinh, đến nay đã đảm bảo 100% học sinh 

được đến trường. 

Đối với các trường hợp chưa bổ sung kịp giấy khai sinh, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

quận đã kịp thời chỉ đạo các trường tạo điều kiện tiếp nhận để học sinh được đến 

trường, bên cạnh đó, phụ huynh phải cam kết bổ sung đầy đủ hồ sơ sau khi được nhập 

học. 

Đã giải 

quyết 

xong 

2 Đề nghị được học đúng tuyến: các hộ 

dân có nhà ở khu vực này được 20 năm có 

giấy nhà đất là 03 lá, không có giấy sổ đỏ, 

không được cấp hộ khẩu nên con em của 

Đối với phường Hòa Khánh Bắc, với địa bàn rộng nhưng chỉ có 01 trường THCS, 02 

trường tiểu học nên không đủ đáp ứng được số lượng người học. Học sinh độ tuổi vào 

lớp 1 và lớp 6 của phường hằng năm khoảng 1000 học sinh/cấp học nhưng trường THCS 

Nguyễn Lương Bằng chỉ tiếp nhận tối đa 500 học sinh lớp 6; 02 trường Tiểu học Âu Cơ 

Đã giải 

quyết 

xong 
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họ là học sinh không được đi học đúng 

tuyến. Đề nghị tạo điều kiện các cháu học 

sinh thuộc trường hợp nêu trên được học 

đúng tuyến (Cử tri Trần Văn Đang, Tổ 04, 

phường Hòa Khánh Bắc). 

và Ngô Sĩ Liên tiếp nhận tối đa khoảng 540 học sinh tiểu học, do vậy các học sinh có hộ 

khẩu thường trú đúng tuyến sẽ được ưu tiên tiếp nhận. Số học sinh còn lại được Phòng 

Giáo dục và Đào tạo quận tham mưu UBND quận điều tiết nhập học tại các trường lân 

cận với Phường Hòa Khánh Bắc, cụ thể: lớp 6 nhập học vào trường THCS Lê Anh 

Xuân, trường THCS Đàm Quang Trung, trường THCS Lương Thế Vinh, lớp 1 nhập 

học tại trường TH Phan Phu Tiên, trường TH Võ Thị Sáu, trường TH Nguyễn Đức 

Cảnh theo phương án học sinh được học tại các trường gần nhất, tạo điều kiện đi lại cho 

học sinh. Bên cạnh đó, UBND quận cũng đã đề nghị UBND các phường tuyên truyền, 

thông tin đến các phụ huynh để họ nắm được chủ trương và đồng thuận với chính 

quyền trong công tác điều tiết học sinh. 

III Lĩnh vực Pháp chế       

1 Dự án trục 1 Tây Bắc có 05 hộ dân, hiện 

nay đã ở được 20 năm, giấy tờ không hợp 

lệ (giấy tờ 3 lá) vì vậy mức đền bù giải tỏa 

thấp, không bố trí đất tái định cư nên người 

dân chưa đồng ý bàn giao mặt bằng. Đề 

nghị các cấp có phương án giải quyết phù 

hợp (Cử tri Võ Thanh Lương, Quang 

Thành 4B1, phường Hòa Khánh Bắc). 

Căn cứ phương án bố trí tái định cư, hộ dân được bồi thường đất ở và đất khuôn viên 

mới được giải quyết bố trí tái định cư. Các trường hợp khác phải báo cáo cụ thể để 

UBND xem xét quyết định. Vì vậy, đối với 05 trường hợp thuộc diện giải tỏa dự án 

trục 1 Tây Bắc, đề nghị hộ dân bổ sung hồ sơ giấy tờ liên quan về nhà đất kèm đơn 

kiến nghị để Ban Giải phóng mặt bằng tham mưu Hội đồng bồi thường thiệt hại, hỗ trợ  

báo cáo UBND thành phố xem xét, giải quyết. 

Đã giải 

quyết 

xong 

2 Kiến nghị liên quan đến đền bù, hỗ trợ, 

bố trí tái định cư diện giải tỏa Dự án khu 

dân cư Nam Bàu Mạc; đề nghị cung cấp 

bảng giá trị đền bù, quyết định bồi thường 

cho người dân (Cử tri Nguyễn Thị Kim 

Hương, Tổ 26 Quang Thành, phường Hòa 

Khánh Bắc). 

Liên quan đến nội dung này, bà Nguyễn Thị Kim Hương đã nhiều lần gửi đơn, thư 

kiến nghị đến UBND quận, UBND thành phố và đã được xem xét giải quyết, trả lời 

(gửi đến công dân) tại các văn bản: Công văn số 2893/UBND-BGPMB ngày 02/8/2024 

của UBND quận V/v xử lý đơn tập thể các hộ dân thuộc diện đền bù giải tỏa dự án Khu 

dân cư Nam Bàu Mạc, phường Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu; Công văn số 

2862/UBND-BGPMB ngày 31/7/2024 của UBND quận V/v trả lời đơn các hộ dân 

thuộc diện đền bù giải tỏa dự án Khu dân cư Nam Bàu Mạc, phường Hòa Khánh Bắc, 

quận Liên Chiểu; Báo cáo số 1156/BC-UBND ngày 09/4/2024 của UBND quận về 

việc xử lý đơn của bà Nguyễn Thị Kim Hương; Công văn số 3271/UBND-BGPMB 

ngày 19/9/2023 của UBND quận V/v trả lời đơn công dân; Công văn số 2480/UBND-

BGPMB ngày 20/7/2023 của UBND quận V/v trả lời đơn công dân.  

Hiện nay, công dân đã thống nhất với mức đền bù, hỗ trợ và ký bàn giao mặt bằng 

vào ngày 21/8/2024.  

Đã giải 

quyết 

xong 

B THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA PHƯỜNG (02 ý kiến, kiến nghị)  

I Lĩnh vực Đô thị - Môi trường   
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1 Kiến nghị liên quan đến hệ thống thoát 

nước tổ 4, phường Hòa Khánh Bắc: các hộ 

dân sinh sống, mưa nước tràn vào nhà dân 

do hầu hết hệ thống thoát nước được thoát 

ra từ khu vực của trường Đại học Bách 

Khoa Đà Nẵng xả thải ra (Cử tri Trần Văn 

Đang, Tổ 04, phường Hòa Khánh Bắc). 

Ngày 09/10/2024, UBND phường Hòa Khánh Bắc phối hợp với Tổ trưởng tổ dân phố 

số 04 đi kiểm tra thực tế, ghi nhận hiện trạng hệ thống thoát nước của Trung tâm Thể 

thao thuộc Khoa Giáo dục Thể chất Đại học Đà Nẵng thấp hơn cốt nền đường, chưa 

thông vào hệ thống thoát nước chung của thành phố và cây bàn, cây tràm nằm trong 

khuôn viên của Trung tâm Thể thao tỏa nhánh cây sang nhà dân. UBND phường đã có 

Báo cáo số 1170/BC-UBND ngày 28/8/2024 và kiến nghị đến Khoa Giáo dục Thể chất 

thuộc Đại học Đà Nẵng để phối hợp, có biện pháp để đảm bảo thoát nước chung, không 

chảy tràn sang nhà dân; cắt tỉa cây xanh để không ảnh hưởng đến nhà dân sống lân cận 

tường rào của Trung tâm Thể thao. 

Đã giải 

quyết 

xong 

2 Đề nghị xóa điểm gây tai nạn ở Kiệt 79 

Ngô Thì Nhậm do hộ dân Đỗ Đăng Dũng 

trồng cây, lấn chiếm vỉa hè, che bạt, tập kết 

đổ rác, đốt rác tại vị trí này… gây che chắn 

tầm nhìn, ảnh hưởng an toàn giao thông 

(Cử tri Trần Văn Đang, Tổ 04, phường 

Hòa Khánh Bắc). 

Ngày 04/10/2024 UBND phường Hòa Khánh Bắc tổ chức buổi làm việc theo nội 

dung kiến nghị của cử tri tổ dân phố số 04 về việc đề nghị xóa điểm gây tai nạn tại đầu 

kiệt 79 Ngô Thì Nhậm. Buổi làm việc có Tổ trưởng tổ dân phố số 04 và các ngành của 

UBND phường Hòa Khánh Bắc. Đại diện hộ gia đình ông Đỗ Đăng Dũng không tham 

dự cuộc họp. UBND phường đã ban hành Công văn số 1409/UBND-ĐC ngày 

09/10/2024 gửi hộ ông Đỗ Đăng Dũng về việc bổ sung toàn bộ hồ sơ pháp lý liên quan 

đến nội dung kiến nghị của tập thể nhân dân tổ 04; đồng thời Công văn số 

1408/UBND-ĐC ngày 09/10/2024 gửi UBND quận về việc sao lục hồ sơ pháp lý, 

quyết định thu hồi đất liên quan đến vị trí khu đất 79-81 Ngô Thì Nhậm. Trên cơ sở 

giấy tờ và pháp lý có liên quan đến khu đất, UBND phường Hòa Khánh Bắc sẽ tiến 

hành xử lý các bước tiếp theo theo quy định của pháp luật. 

Đang giải 

quyết 
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PHỤ LỤC 04 

Kết quả giải quyết kiến nghị của Nhân dân tại Hội nghị đối thoại nhân dân 05 phường thuộc quận  

trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X (Thẩm quyền giải quyết của quận, phường) 

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày       tháng      năm 2024 của UBND quận Liên Chiểu) 
 

STT Nội dung kiến nghị Nội dung giải quyết Kết quả 

A THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA QUẬN (37 ý kiến, kiến nghị)  

I Lĩnh vực Đô thị - Môi trường   

 Phường Hòa Minh   

1 Đề nghị UBND quận quan tâm đầu tư nhà 

họp tại Khu dân cư Trung Nghĩa 2, 5 nhằm 

phục vụ việc tổ chức họp của chi bộ, ban 

ngành, đoàn thể ở khu dân cư.  

Đã được UBND quận Liên Chiểu phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định 

số 3565/QĐ-UBND ngày 26/6/2024 (giai đoạn 3) với quy mô 1 tầng, diện tích 

150m
2
. 

Đã giải 

quyết 

xong 

2 Đề nghị UBND quận sớm triển khai nạo vét 

cống thoát nước trong khu dân cư trên địa bàn 

phường, lâu nay không nạo vét dẫn đến 

thường xuyên gây tắc nghẽn, nước từ các 

cống tràn ngược vào nhà dân khi có mưa ảnh 

hưởng đến sinh hoạt của Nhân dân trong mùa 

mưa cụ thể các đường đường Phú Lộc 17, Phú 

Lộc 18, đoạn từ Tổ dân phố 95 đến 99, đường 

Nguyễn Thái Bình, đường Nguyễn Như Hạnh 

đoạn từ Tôn Đức Thắng đến Nguyễn Tường 

Phổ, đường Đỗ Nhuận, Nguyễn Viết Xuân, 

Lương Trúc Đàm… 

Từ đầu năm 2024, UBND quận đã chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị quận đã 

thông báo cho UBND 5 Phường về việc lập danh mục các tuyến mương để thực 

hiện nạo vét trong năm 2024. Qua công tác phối hợp kiểm tra rà soát đối với các 

tuyến đề xuất, kết quả các tuyến cống tại các đường (thuộc phân cấp quản lý) 

không có bùn; Riêng tuyến cống sau nhà đường Phú Lộc 18 (có bùn) nên được 

đưa vào danh sách nạo vét bùn trong năm 2024. Hiện nay, UBND quận chỉ đạo 

nhà thầu thực hiện công tác nạo vét tại các khu vực xung yếu và đã thực hiện 

nạo vét xong. 

Ngoài ra, UBND quận cũng chỉ đạo các phường tổ chức ra quân tổng dọn vệ 

sinh môi trường, vệ sinh các cửa thu nước để đảm bảo thoát nước tốt khi có mưa 

lớn. 

Đối với các tuyến không thuộc phân cấp quản lý (>7,5m), UBND quận báo 

cáo với đơn vị quản lý (Công ty Thoát nước và Xử lý nước thải) kiểm tra xử lý. 

Đã giải 

quyết 

xong 

 Phường Hòa Khánh Nam   

3 Kiến nghị của Khu dân cư Chơn Tâm 1B2; 

Khánh Sơn: Đầu tư mới, nâng cấp, sửa chữa 

các nhà sinh hoạt cộng đồng 

Đã được UBND quận Liên Chiểu phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định 

số 3593/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 (giai đoạn 2). 
Đã giải 

quyết 

xong 

4 Kiến nghị của Nhân dân các tổ 23, 36, 37, 

50 (Cử tri phường Hòa Khánh Nam) Chủ 

trương sửa chữa, nâng cấp nhà đối với các 

Trước bức xúc của cử tri tại các buổi tiếp xác cử tri về sửa chữa, nâng cấp nhà 

đối với các trường hợp chưa có GCN QSD đất, đất trong các dự án treo: UBND 

quận đã có báo cáo số 1845/BC-UBND ngày 28/5/2024 gửi UBND thành phố 

Đã giải 

quyết 

xong 
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trường hợp chưa có GCN QSD đất trong khu 

vực ngập úng cục bộ 

để xin chủ trương về sửa chữa nhà cho nhân dân; hiện đang chờ ý kiến của 

UBND thành phố ĐN. 

5 - Sớm đầu tư mương thoát nước trong khu 

dân cư: kiến nghị của Tổ 23, 36, 37, 47, 50, 

60 

- Sớm đầu tư thêm các trụ điện chiếu sáng 

trong khu dân cư: kiến nghị của Nhân dân khu 

vực tổ 47, 50, 60 

Ban Quản lý dự án quận đã phối hợp đơn vị tư vấn, UBND 05 phường rà soát 

và lập hồ sơ trình chủ trương đầu tư về Đường bê tông kết hợp Mương thoát 

nước (giai đoạn 2); Điện chiếu sáng (giai đoạn 2). Cụ thể:  

- Hiện nay, đang phê duyệt dự toán chuẩn bị đầu tư đối với các Dự án Đường 

bê tông kết hợp Mương thoát nước (giai đoạn 2) tại 05 phường. 

- Phê duyệt BCKT-KT xây dựng Dự án Điện chiếu sáng tại khu dân cư 05 

phường. 

Theo danh sách đề nghị, qua rà soát có mương thoát nước tổ 50 (đã đầu tư 

năm 2023), tổ 37, 47 (thuộc dự án Ga nên không đầu tư);  

Hiện nay, Ban Quản lý dự án quận tiếp tục rà soát và bổ sung đầu tư. 

Đã giải 

quyết 

xong 

6 Kiến nghị giải quyết triệt để tình trạng ô 

nhiễm môi trường từ bãi rác Khánh Sơn thải 

ra (Các hộ dân khu vực tổ 50, 60, 68) 

Bãi rác Khánh Sơn do Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố quản lý, giám 

sát, thực hiện công tác đặt hàng với Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Đà 

Nẵng xử lý chất thải rắn sinh hoạt đối với ô chôn lấp số 6. Quá trình quản lý, 

vận hành Bãi rác Khánh Sơn do Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi 

trường thuộc Sở giám sát, điều hành. UBND quận Liên Chiểu cũng đã nhiều 

lần kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố có giải pháp hữu hiệu 

trong việc hạn chế mùi hôi phát sinh từ bãi rác.              

Về đầu tư nhà máy xử lý rác, Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố đã có 

Công văn số 3942/STNMT-CCBĐMT ngày 16/8/2024 về việc trả lời ý kiến cử 

tri báo cáo kết quả Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV.     

UBND quận đã có Công văn số 2367/UBND-PTNMT ngày 01/7/2024 về 

việc giải quyết kiến nghị của nhân dân liên quan đến mùi hôi tại bãi rác Khánh 

Sơn gửi Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố để xử lý.     

Đã giải 

quyết 

xong 

 Phường Hòa Khánh Bắc   

7 Hệ thống thoát nước mưa từ trên núi xuống 

khu vực số nhà 135 Thanh Vinh 10 giao với 

đường Thanh Vinh 8 bị tắc từ tháng 10 năm 

ngoái đến nay 

Căn cứ Quyết định số 5014/QĐ-UBND ngày 16/9/2024 của UBND quận về 

việc phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu: Thực hiện Dịch vụ thoát 

nước đô thị theo phân cấp trên địa bàn quận Liên Chiểu (giai đoạn 2024 - 2028), 

Dịch vụ gói thầu: Dịch vụ thoát nước đô thị theo phân cấp trên địa bàn quận 

Liên Chiểu (giai đoạn 2024 - 2028); 

Hiện nay, UBND quận đang chỉ đạo nhà thầu tập trung khơi thông nạo vét 

khu vực kênh hở cầu Bà Xí, khu vực Thanh Vinh;  

Đã giải 

quyết 

xong lie
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8 Mặt đường tại quán cà phê Phố Việt đường 

Đặng Chất bị sạt lỡ nghiêm trọng từ mùa lũ 

năm ngoái đến nay chưa sửa chữa 

Đã xử lý xong trong tháng 7/2024 Đã giải 

quyết 

xong 

9 Hệ thống mương thoát nước thải phía sau 

của 2 dãy nhà thuộc đường Thanh Vinh 10 và 

Thanh Vinh 5 đã xuống cấp sạt luống nghiêm 

trọng đề nghị cơ quan chức năng khảo sát để 

sửa chữa 

- Ngày 19/06/2024, UBND phường Hòa Khánh Bắc ban hành Thông báo số 

823/TB-UBND về việc đề nghị tháo dỡ, di dời vật dụng, cây cối, hoa màu, 

chuồng trại, vật kiến trúc... lấn chiếm đất làm mương thoát nước tại đường 

Thanh Vinh 10; trong đó, thời gian tự tháo dỡ bàn giao mặt bằng đến hết ngày 

28/6/2024. 

- Ngày 28/06/2024, UBND phường Hòa Khánh Bắc lập biên bản kiểm tra 

thực tế, qua kiểm tra thực tế, lối thoát hiểm phía sau nhà đoạn Thanh Vinh 10 

cơ bản các hộ dân đã tháo dỡ xong. Đến nay, công trình đã được UBND quận 

phê duyệt chủ trương tại quyết định số 3176/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 

2024 và đang tiến hành các thủ tục chuẩn bị đầu tư tiếp theo. Công trình được 

triển khai khi thành phố bố trí vốn triền khai thực hiện (dự kiến quý II/2025) 

- Đối với hệ thống mương thoát nước thải phía sau của đường Thanh Vinh 5 

đã xuống cấp, UBND quận chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị phối hợp với UBND 

phường tiếp tục kiểm tra và đề xuất giải quyết. 

Đã giải 

quyết 

xong 

10 Việc nâng cấp nhà ở cho người dân chưa 

thực hiện được do chính sách sửa chữa nhà ở 

đối với người dân trong khu vực dự án 

Trước bức xúc của cử tri tại các buổi tiếp xác cử tri về sửa chữa, nâng cấp nhà 

đối với các trường hợp chưa có GCN QSD đất, đất trong các dự án treo: UBND 

quận đã có báo cáo số 1845/BC-UBND ngày 28/5/2024 gửi UBND thành phố 

để xin chủ trương về sửa chữa nhà cho nhân dân; hiện đang chờ ý kiến của 

UBND thành phố ĐN. 

Đã giải 

quyết 

xong 

11 Tình hình mưa ngập tại KDC liên quan đến 

Dự án Trục I Tây Bắc và Dự án Nam Bàu 

Mạc, đề nghị quận quan tâm xử lý 

Dự án Trục I Tây Bắc và Dự án Nam Bàu Mạc hiện đang được các chủ đầu tư 

thực hiện tiếp công tác giải tỏa đền bù để triển khai dự án và đấu nối thoát nước. 
Đã giải 

quyết 

xong 

12 Đề nghị các cấp quan tâm bố trí lại nhà sinh 

hoạt cộng đồng khu dân cư QT4B. Sau khi 

bàn giao mặt bằng đã hơn 1 năm (4/2023) đến 

nay vẫn chưa có vị trí để xây dựng hội trường 

UBND quận đã chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị đang phối hợp cùng Ban Giải 

phóng mặt bằng và UBND phường Hòa Khánh Bắc chọn vị trí đảm bảo theo 

quy định 

Đang 

giải 

quyết 

13 Đề nghị UBND xem xét Phương án giải 

quyết thoát nước ngã 3 cổng KCN đổ vào nhà 

dân ở Kiệt 294 - Tổ 26 

Kiệt 294 Nguyễn Lương Bằng hiện thuộc dự án trục I Tây Bắc, đang thực 

hiện thi công các hạng mục, trong đó vấn đề thoát nước đã được nghiên cứu 

khớp nối. 

Đã giải 

quyết  

xong 

14 Kiến nghị về việc xây dựng nhà sinh hoạt 

cộng đồng KDC Hồng Phước 

- Nhà họp cộng đồng khu dân cư Hồng Phước: Vị trí Lô 29-30 phân khu 2-1 

Khu TĐC Hòa Hiệp 4 theo địa giới hành chính thuộc xã Hòa Liên, huyện Hòa 

Vang, tp Đà Nẵng; hiện nay do công tác quy hoạch đô thị địa giới hành chính 

Đang 

giải 

quyết 
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khu vực có nhiều thay đổi, công tác quản lý tại vị trí này còn chưa thông nhất 

nên việc triển khai xây dựng chưa được đồng bộ, UBND quận Liên Chiểu đã đề 

nghị UBND thành phố xem xét có ý kiến về ranh giới địa chính để UBND quận 

có cơ sở triển khai.  

15 Hệ thống mương thoát nước sau nhà dân 

đường Thanh Vinh 10 đoạn qua tổ 80, từ số 

nhà 147 đến số nhà 193 đến khi nào mới xây 

dựng 

Công tác nạo vét mương thoát nước sau nhà 

dân đường Thanh Vinh 10 đoạn qua tổ 80, từ 

số nhà 197 đến nhà 249, đến khi nào mới triển 

khai nạo vét 

Thực hiện Quyết định số 2779/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của 

UBND thành phố Đà Nẵng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - An ninh và dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2024, 

Ban quản lý Dự án Đầu tư xây dựng quận đã triển khai công tác chuẩn bị đầu tư 

công trình Mương thoát nước phường Hòa Khánh Bắc (giai đoạn 2) trong đó có 

nhánh mương thoát nước sau nhà thuộc tuyến đường Thanh Vinh 10. Đến nay, 

công trình đã được UBND quận phê duyệt chủ trương tại quyết định số 

3176/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2024 và đang tiến hành các thủ tục 

chuẩn bị đầu tư tiếp theo. Công trình được triền khai khi thành phố bố trí vốn 

triền khai thực hiện (dự kiến quý II/2025) 

Tuyến cống Thanh Vinh 10 giao với đường Thanh Vinh 8 đã được khảo sát 

và đưa vào danh sách nạo vét năm 2024, hiện đang thi công 

Đã giải 

quyết 

xong 

16 Kiệt 294 Nguyễn Lương Bằng chưa có 

cống thoát nước ảnh hưởng mùa mưa bão 

đồng thời đường cũng chưa được trải thảm 

nhựa, đề nghị quan tâm đầu tư và đấu nối vào 

hệ thống thoát nước chung 

Kiệt 294 Nguyễn Lương Bằng hiện thuộc dự án trục I Tây Bắc, đang thực 

hiện thi công các hạng mục, trong đó vấn đề thoát nước đã được nghiên cứu 

khớp nối. 

Đã giải 

quyết 

xong 

17 Đề nghị thay hệ thống chiếu sáng K07 Phan 

Văn Định bằng đèn led để bảo vệ an ninh tốt 

hơn 

UBND quận đã chỉ đạo Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng quận kiểm tra thực 

tế. Hiện nay đang tổ chức đấu thầu; dự kiến lắp đặt trong tháng 12/2024. 
Đang 

giải 

quyết 

18 Hiện nay UBND Quận đã có kế hoạch đề 

nghị lên cấp trên làm kè chắn sạt lỡ đất, phía 

sau khu đất J258, liền kề với khu đất ở K07 

Phan Văn Định. Đề nghị trên sớm triển khai 

để người dân tổ 35 yên tâm. 

UBND quận đã chỉ đạo Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng quận phối hợp 

với UBND phường, tổ dân phố khảo sát và đã có thiết kế thi công nâng cấp kè 

tại Khu dân cư J258. Đến nay, công trình đã được UBND quận phê duyệt chủ 

trương tại Quyết định số 3621/QĐ-UBND ngày 28/06/2024 về việc phê duyệt 

chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn Công trình: Nâng cấp kè 

tại Khu dân cư J258. Hiện nay, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng quận đang 

triển khai các bước tiếp theo để trình UBND phê duyệt Báo cáo KTKT dự án. 

Đang 

giải 

quyết 
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Dự kiến khởi công vào quý II năm 2025. 

19 Hiện nay vỉa hè đường Tôn Đức Thắng và 

Nguyễn Lương Bằng đã xuống cấp trầm 

trọng, bậc ta luy đứng quá cao, xe lên không 

được, nên nhiều hộ dân đập phá lam nhan. Đề 

nghị làm nền gạch và ta luy mới theo mẫu 

hiện nay, dễ đi lại và mỹ quan đô thị 

Dự án sửa chữa, cải tạo vỉa hè trục quốc lộ 1A qua địa bàn Liên Chiểu (trong 

đó có đường Tôn Đức Thắng và Nguyễn Lương Bằng) hiện đang được Sở Giao 

thông vận tải trình Sở Kế hoạch & Đầu tư xin ý kiến về chủ trương đầu tư và 

được phản hồi tại Công văn số 1307/SKHĐT ngày 14/5/2024. Hiện nay Sở 

Giao thông vận tải đang giải trình các ý kiến có liên quan. 

Đang 

giải 

quyết 

20 Đường Nguyễn Chánh (phía Hoà Minh) 

việc người dân lấn chiếm vỉa hè nhiều vẫn 

chưa giải quyết do đó người dân khu dân cư 

Quang Thành 4B3, Hòa Khánh Bắc cũng còn 

nhiều so sánh, khó chấp hành nghiêm. 

Đội Kiểm tra quy tắc đô thị đã tăng cường phối hợp với UBND phường Hòa 

Minh ra quân xử lý các trường hợp vi phạm trên tuyến đường Nguyễn Chánh. 
Đã giải 

quyết 

xong 

21 Thông tin về việc thu hồi Dự án 68 hecta tại 

tổ 38 Quang Thành 4A5, vậy người dân có 

được làm sổ không 

Hiện nay, UBND đang rà soát tất cả các dự án trên địa bàn quận để đề xuất 

hủy bỏ hoặc tiếp tục đầu tư để đảm bảo quyền lợi của nhân dân. 
Đang 

giải 

quyết 

 Phường Hòa Hiệp Nam   

22 Khu phế liệu Công ty 6/1 (Hoà Hiệp Nam) 

sát bờ rào tổ 38 dập phế liệu ồn, mùi hôi thối; 

dân cư phải đóng cửa cả ngày 

Chủ tịch UBND quận đã chỉ đạo UBND Phường Hòa Hiệp Nam xử lý theo 

quy định (Thông báo 324/TB-VP ngày 13/6/2024 của VP UBND quận) 

Theo đó, UBND phường Hòa Hiệp Nam đã có Báo cáo số 568/BC-UBND 

ngày 15/7/2024 về việc trả lời kết quả thực hiện theo Thông báo 324/TB-VP của 

VP UBND quận, UBND phường Hòa Hiệp Nam đã chủ trì, phối hợp với UBND 

phường Hòa Khánh Bắc kiểm tra thực tế, làm việc với chủ cơ sở, và mời Công 

ty CP DV TV môi trường Hải Âu tiến hành đo tiếng ồn. Đã dời máy ép cách xa 

tường rào khu dân cư, phân loại kỹ những loại chai gia vị có mùi, lắp đặt hệ 

thống nước xịt rửa sạch sẽ sau khi ép… 

Đã giải 

quyết 

xong 

23 Kiến nghị thông trục đường ngang khu ký 

túc xá phía tây (tổ 03 phường Hòa Hiệp Nam) 

để có đường cho xe cứu hỏa vào khi có tình 

huống cháy nổ xảy ra 

Vị trí đề xuất của cử tri thuộc dự án khu ký túc xá phía Tây, được quy hoạch 

đường 7,5m. Nhưng hiện nay dự án chưa triển khai. 
Đã giải 

quyết 

xong 

24 Cử tri KDC Xuân Thiều 10 đề nghị UBND 

quận hoàn thiện mặt bằng nhà sinh hoạt cộng 

đồng tại Khu dân cư Xuân Thiều 10 và thực 

hiện đầu tư giai đoạn 2. 

- Đã thực hiện xong Đã giải 

quyết 

xong 
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25 Cử tri KDC Xuân Thiều 2 đề nghị: 

- Làm bê tông xung quanh vỉa hè nhà 

SHCĐ KDC Xuân Thiều 2. 

- Sớm triển khai xây dựng trường Tiểu học 

tại KDC Hòa Hiệp 3. 

- Đã thực hiện xong 

 

 

Đã giải 

quyết 

xong 

26 Cử tri KDC Xuân Thiều 12 đề nghị: Xây 

dựng nhà sinh hoạt cộng đồng KDC Xuân 

Thiều 12. 

Đã được UBND quận Liên Chiểu phê duyệt chủ trương đầu tư mạng lưới nhà 

sinh hoạt cộng đồng tại Quyết định số 3565/QĐ-UBND ngày 26/6/2024 (giai 

đoạn 3) gồm: Xuân Thiều 12, Xuân Thiều 14 và Hòa Hiệp 3. 

Đã giải 

quyết 

xong 

27 Cử tri Khu dân cư Xuân Thiều 1 đề nghị:   

- Do Khu dân cư có số dân gần 500 hộ nên 

đề nghị bố trí 2 lô đất để xây dựng nhà 

SHCĐ.  

 

- Xử lý tình trạng xe cộ, các contener đậu 

đỗ bừa bãi tràn lan, các bảng hiệu trên các 

tuyến đường xung quanh KCC nhà ở XH 

KĐT Lakeside. 

- UBND quận chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị ghi nhận ý kiến và phối hợp với 

các đơn vị liên quan kiểm tra thực tế và đề xuất. 

- Qua kiểm tra thực tế, tại các tuyến đường xung quanh khu vực khu chung 

cư, nhà ở xã hội Bàu Tràm không có biển cấm đỗ xe ô tô. Tuy nhiên, quá trình 

tuần tra, kiểm soát; Đội Cảnh sát Giao thông, trật tự và Công an phường Hòa 

Hiệp Nam ghi nhận có trường hợp xe ô tô (chủ yếu là xe 04 - 07 chỗ, phương 

tiện cá nhân) đậu, đỗ sai quy định (đậu, đỗ tại các vị trí giao nhau, khúc cua 

giữa các tuyến đường xung quanh khu chung cư, nhà ở xã hội Bàu Tràm) gây 

khó khăn cho các phương tiện khác di chuyển. Đội Cảnh sát Giao thông, trật tự 

đã tiến hành nhắc nhở, lập biên bản một số trường hợp vi phạm (trong tháng 

5/2024; lập biên bản 02 trường hợp, dán thông báo phạt nguội 03 trường hợp vi 

phạm). 

- Phương hướng, nhiệm vụ thời gian đến: Công an quận chỉ đạo Đội Cảnh sát 

Giao thông, trật tự và Công an phường Hòa Hiệp Nam tăng cường công tác tuần 

tra, kiểm soát nhắc nhở, lập biên bản, xử lý các trường hợp vi phạm quy định về 

đậu, đỗ phương tiện (ô tô). Đồng thời, giao Công an phường Hòa Hiệp Nam 

phối hợp với Ban Quản lý khu chung cư, nhà ở xã hội Bàu Tràm thường xuyên 

tuyên truyền, nhắc nhở đối với cư dân sinh sống tại khu vực này chấp hành các 

quy định về đậu, đỗ phương tiện; không gây cản trở, mất an toàn giao thông. 

Đã giải 

quyết 

xong 

28 
Cử tri KDC XT 5 đề nghị: Xây dựng nhà 

SHCĐ KDC XT 5. 

Nghị quyết số 03/HĐND của HĐND thành phố không thông qua bố trí vốn 

cho dự án này. 
Đã giải 

quyết 

xong 

29 Cử tri KDC Nam Ô 2 đề nghị: Đầu tư mở 

rộng kiệt hẻm ở KDC theo chủ trương của 

thành phố.   

UBND quận sẽ phối hợp các đơn vị tư vấn có buổi kiểm tra thực tế và lập hồ 

sơ trình phê duyệt. 
Đang 

giải 

quyết 
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 Phường Hòa Hiệp Bắc   

30 Cử tri tổ 15, 16, 17: Liên quan đến cống 

thoát nước băng qua đường Nguyễn Văn Cừ, 

chảy dọc ra đường sắt dọc ga, mặc dù đã được 

UBND quận ghi nhận ý kiến và tiến hành 

phối hợp cùng tư vấn để kiểm tra và đề xuất 

hướng xử lý phù hợp. Tuy nhiên hiện nay khu 

vực dọc Ga dân xây nhà, vị trí cống thoát 

nước cao hơn đoạn cống ngang qua đường 

Nguyễn Văn Cừ nên mùa nắng nước ứ bốc 

mùi hôi thối, mùa mưa ngập tràn vào nhà dân. 

Kiến nghị Quận Liên Chiểu nên sớm có 

phương án nạo vét, xử lý thông cống thoát 

nước để giảm thiểu ảnh hưởng đến đời sống 

hằng ngày của nhân dân. 

Đã phối hợp kiểm tra, nhưng không được đưa vào danh sách nạo vét 2024 với 

lý do: hệ thống mương đã bị xây dựng lấn chiếm, mặt khác, mương thuộc nằm 

trong khu vực ga Kim Liên; đề nghị UBND phường phối hợp đơn vị Ga tiến 

hành xử lý để đảm bảo thoát nước. 

Đã giải 

quyết 

xong 

31  Cử tri tổ 34: Đề nghị có hướng nạo vét, 

thông cống thoát nước từ Khe lò giấy ra sông 

Cu đê, hiện nay nước tắc nghẽn không thoát 

được, mùa nắng ứ đọng hôi thối. 

Tuyến kênh mương hở này đã được UBND quận giao Phòng Tài nguyên và 

Môi trường xử lý nạo vét trong năm 2023, hiện nay nước thoát nước đảm bảo; 

Riêng về vấn đề ô nhiễm môi trường, đề nghị UBND phường Hòa Hiệp Bắc 

kiểm tra, báo cáo để Phòng Tài nguyên và Môi trường có cơ sở xử lý. 

Đã giải 

quyết 

xong 

32 Cử tri tổ 10, tổ 24: Kiến nghị nên có giải 

phép kiểm tra các doanh nghiệp sản xuất gây 

ô nhiễm môi trường:  

- Nhà máy xi măng Hải Vân chở nguyên 

vật liệu từ cơ sở 1 ra cơ sở 2, xe chạy rất 

nhanh trên đường Nguyễn Phước Chu rất 

nguy hiểm; cơ sở hai sản xuất không có 

phương án che chắn thải hết bụi xi măng bay 

vào nhà dân, nhất là vào ban đêm, nhưng khí 

có đoàn kiểm tra của Thành phố thì nhà máy 

ngừng sản xuất vì vậy đánh giá tác động môi 

trường không ảnh hưởng đến dân. 

- Các hộ dân tổ 10 sống gần các nhà máy 

trong khu công nghiệp Liên Chiểu thường 

nghe mùi hôi vào ban đêm, ảnh hưởng đến 

chất lượng cuộc sống.  

1. Ý kiến phản ánh về cơ sở 2 của Nhà máy Xi măng Hải Vân không có 

phương án che chắn trong quá trình sản xuất và ý kiến về việc kiểm tra đột 

xuất: 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND quận xây dựng 

Quyết định số 5001/QĐ-UBND ngày 13/9/2024 và Kế hoạch kiểm tra các cơ 

sở sản xuất kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn quận theo 

Chương trình công tác năm 2024 của UBND quận Liên Chiểu được ban hành 

Kèm theo Quyết định số 568/UBND ngày 31/01/2023.  

- Đối với cơ sở sản xuất Nhà máy xi măng Hải Vân tại phường Hòa Hiệp 

Bắc thuộc thẩm quyền quản lý của thành phố, Bộ TNMT. 

- Đối với việc kiểm tra đột xuất theo quy định tại điểm a Khoản 3 Điều 160 

Luật Bảo vệ môi trường 2020 quy định: Việc kiểm tra đột xuất không báo 

trước của cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường được thực hiện khi 

có căn cứ cho rằng tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật về bảo vệ 

môi trường hoặc do Bộ Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND cấp tỉnh 

Đã giải 

quyết 

xong 
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Kiến nghị việc kiểm tra môi trường các nhà 

máy nên thực hiện đột xuất, không nên có kế 

hoạch trước, các doanh nghiệp biết trước và 

có kế hoạch phòng bị sẵn rồi. 

quyết định.  

2. Ý kiến của các hộ dân tổ 10: Tài nguyên và Môi trường quận đã tham mưu 

UBND quận có Công văn số 2292/UBND-TNMT ngày 25/6/2024 gửi Ban 

Quản lý Khu Công nghệ cao và các KCN Đà Nẵng về việc thông tin ý kiến của 

nhân dân về môi trường. 

- Đối với bụi gây ra do hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu: Đội Cảnh sát 

kinh tế đã chấn chỉnh và yêu cầu khắc phục những vi phạm trong hoạt động vận 

chuyển nguyên, vật liệu; hiện, công ty đang trang bị máy quét bụi đường và 

thường xuyên tiến hành xịt nước để giảm bụi mịn khuếch tán trong không khí. 

- Đối với bụi gây ra do hoạt động sản xuất xi măng tại cơ sở số 02: Hiện công 

ty xi măng Hải Vân đã lắp đặt máy quan trắc tự động tại ống thải của máy sản 

xuất, số liệu được báo cáo thường xuyên về Sở Tài nguyên - Môi trường thành 

phố Đà Nẵng. Qua kiểm tra, Đội Cảnh sát kinh tế ghi nhận lượng bụi thải ra 

không khí nằm trong mức cho phép theo quy định. 

- Phương hướng, nhiệm vụ thời gian đến: Công an quận chỉ đạo Đội Cảnh sát 

kinh tế thường xuyên nắm thông tin, tình hình tại khu vực xung quanh nhà máy; 

kịp thời báo cáo các tình hình có liên quan, không để hình thành “điểm nóng” 

về môi trường; đồng thời tiếp tục theo dõi, phối hợp với các cơ quan chức năng 

có thẩm quyền xử lý nghiêm nếu phát hiện hành vi vi phạm pháp luật về môi 

trường. 

* Đối với phản ánh của cử tri về mùi hôi thối vào ban đêm (khu vực gần 

Khu Công nghiệp Liên Chiểu): Công an quận chỉ đạo Đội Cảnh sát kinh tế tổ 

chức xác minh nguồn gây ra mùi hôi thối; tuy nhiên chưa phát hiện nguyên 

nhân gây mùi. Thời gian đến, đơn vị sẽ tiếp tục theo dõi, trinh sát nhằm kịp thời 

phát hiện vi phạm (nếu có) để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

33 Cử tri tổ 9, 10: Khu dân cư còn đoạn đường 

khoản 700m, chưa có cống thoát nước, mưa là 

ngập 

Đề nghị UBND phường lập danh mục đề xuất trình UBND quận ngay từ đầu 

năm để được bố trí vốn đầu tư 
Đã giải 

quyết 

xong 

34 Cử tri tổ 34: kiến nghị sớm thi công nâng 

cấp đoạn đường từ Kiệt 31 Nguyễn văn Cừ ra 

lăng ông Thủy Tú, hiện nay đoạn đường chưa 

có mương thoát nước, mùa mưa nước ngập 

tràn vào nhà dân, đường ngập không đi lại 

Ban Quản lý dự án Đầu tư và xây dựng quận đã phối hợp đơn vị tư vấn lập hồ 

sơ mương thoát nước tại Kiệt 31 Ngô Xuân Thu và các kiệt lân cận, nhưng do 

thuộc dự án Tân Hải Doanh mở rộng (giai đoạn 2), nên việc đầu tư đang được 

xem xét để giải quyết. 

Đã giải 

quyết 

xong 
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được. 

II Lĩnh vực Pháp chế   

 Phường Hòa Minh   

1 Đề nghị UBND quận sớm bổ sung kinh phí 

tăng thêm để chi phụ cấp đối với người hoạt 

động không chuyên trách tại khu dân cư theo 

Nghị quyết 97/2023/NQ-HĐND ngày 

14/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố 

Đà Nẵng 

UBND quận đã ban hành Công văn 1784/UBND-TCKH ngày 30/5/2024 về 

việc liên quan đến Nghị quyết 97/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội 

đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng cho phép sử dụng nguồn kinh phí phân bổ từ 

đầu năm 2024 và tiếp tục tổng hợp gửi UBND quận báo cáo thành phố  phân bổ 

nguồn kinh phí 6 tháng đầu năm. Sau khi được UBND thành phố Đà Nẵng phê 

duyệt điều chỉnh bổ sung dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, 

ngày 11/9/2024 Phòng Tài chính - Kế hoạch đã tham mưu UBND quận ban 

hành Quyết định số 4966/QĐ-UBND về việc phân bổ, bổ sung dự toán UBND 

các phường thuộc quận Liên Chiểu kinh phí thực hiện nhiệm vụ năm 2024; 

Trong đó đã bố trí kinh phí phục vụ thực hiện Nghị quyết số 97/2023/NQ-

HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND thành phố Đà Nẵng để UBND các phường 

thực hiện. 

Đã giải 

quyết 

xong 

 Phường Hòa Hiệp Bắc   

2 Cử tri tổ 2: Trước đây nhiều hộ dân không 

có giấy chứng nhận QSD đất vẫn được kê 

khai nộp thuế, đến năm 2016 thì có chính 

sách hỗ trợ cho những trường hợp hộ dân có 

mức thuế PNN hằng năm dưới 50.000 đồng 

nên không thu. Đến năm 2023, 2024 triển 

khai thu thuế trở lại và mức thuế tăng nhưng 

những hộ này đã bị Chi cục thuế Liên Chiểu 

loại khỏi bộ thuế, khi dân được hỏi thì Chi 

cục thuế trả lời không có giấy chứng nhận 

QSD đất thì không được kê khai vào bộ thuế 

Phi nông nghiệp; tuy nhiên một số hộ khác ở 

tổ khác cũng tương tự không có giấy chứng 

nhận QSD đất nhưng vẫn được nộp thuế; tạo 

nên sự không công bằng, mất quyền lời cho 

người dân, vì hiện nay nhiều hộ kinh tế rất 

khó khăn họ không đủ khả năng làm giấy 

chứng nhận QSD đất, xin nộp thuế để khi nào 

có điều kiện thì lập thủ tục cấp Sổ QSD đất. 

Căn cứ chứng minh nhân dân và biên lai thu thuế sử dụng đất phi nông 

nghiệp của các năm 2013, năm 2014 và năm 2015 của người dân Tổ 2 phường 

Hòa Hiệp Bắc cung cấp ngày 10/06/2024. Qua tra cứu dữ liệu quản lý thuế cơ 

quan thuế xác định nguyên nhân do: 

- Những hộ dân này chưa thực hiện kê khai Tờ khai thuế sử dụng đất phi 

nông nghiệp Mẫu số 01/TK-SDDPNN và nộp tờ khai tại Ủy ban nhân nhân 

phường Hòa Hiệp Bắc của kỳ tính thuế năm 2012, hoặc những hộ dân này đã 

thực hiện kê khai Tờ khai nêu trên nhưng tại thời điểm năm 2012 Ủy ban nhân 

dân phường Hòa Hiệp Bắc chưa chuyển Tờ khai về cơ quan thuế để lập bộ và 

tính thuế nên đến thời điểm hiện tại cơ quan thuế chưa có trong bộ thuế. Từ đó 

dẫn đến không có Thông báo tiền thuế sử dụng đất phi nông nghiệp cho người 

nộp thuế.  

Vì vậy, cơ quan thuế đề nghị những hộ dân tại Tổ 2 phường Hòa Hiệp Bắc 

thực hiện kê khai Tờ khai thuế sử dụng đất phi nông nghiệp Mẫu số 01/TK-

SDDPNN đối với thửa đất đang dùng vào mục đích đất ở và nộp tại Ủy ban 

nhân dân phường Hòa Hiệp Bắc, sau khi cơ quan chức năng xác nhận các thông 

tin trên tờ khai thuế cơ quan thuế sẽ lập bộ thuế, tính thuế và ban hành thông 

Đã giải 

quyết 

xong 
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báo thuế theo quy định. 

- Về số tiền thuế sử đất phi nông nghiệp người dân đã nộp vào các năm 2013, 

năm 2014 và năm 2015, số tiền thuế này do cán bộ ủy nhiệm thu đã thu tự thu 

tiền và nộp vào ngân sách nhà nước khi chưa có thông báo thuế từ cơ quan thuế, 

đồng thời trên số biên lai này cán bộ ủy nhiệm thu không ghi đầy đủ thông tin 

về mã số thuế, chứng minh nhân dân mà chỉ ghi tên người nộp thuế, số tiền, tổ. 

Từ đó cán bộ thuế đã chấm những số biên lai thu tiền này vào mã của ủy nhiệm 

thu phường Hòa Hiệp Bắc dẫn đến số tiền thuế thừa ảo từ mã ủy nhiệm thu 

phường Hòa Hiệp Bắc và đến nay chưa xác định được từng trường hợp cụ thể 

để điều chỉnh. 

Theo đó, cơ quan thuế đề nghị những hộ dân tại Tổ 2 phường Hòa Hiệp Bắc 

cung cấp thông tin mã số thuế, chứng minh nhân dân và căn cước công dân gửi 

đến cán bộ ủy nhiệm thu phường Hòa Hiệp Bắc để tra soát điều chỉnh dữ liệu 

đối với những biên lai thiếu thông tin nêu trên. 

- Bên cạnh đó, trường hợp miễn thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đối với hộ 

gia đình, cá nhân có số thuế sử dụng đất phi nông nghiệp phải nộp hằng năm 

sau khi trừ đi số thuế được miễn, giảm (nếu có) theo quy định của Luật thuế sử 

dụng đất phi nông nghiệp từ 50.000 đồng trở xuống thì hộ gia đình, cá nhân vẫn 

phải thực hiện kê khai Tờ khai thuế sử dụng đất phi nông nghiệp Mẫu số 

01/TK-SDDPNN và nộp tại UBND cấp xã phường nơi có thửa đất đang sử 

dụng. 

3 Cử tri tổ 1: Hiện có 6 hộ dân đang còn ở 

trong dự án thi công đường nối cảng Liên 

Chiểu vẫn chưa được mời để vận động nhận 

tiền, bàn giao mặt bằng dự án; hằng ngày họ 

sống chung với tình trạng ô nhiểm môi 

trường, bụi và tiếng ồn của dự án đang thi 

công 

Hội đồng Bồi thường dự án Đường ven biển nối cảng Liên Chiểu đã vận động 

06 hộ dân nhận tiền bồi thường, bàn giao mặt bằng và nhận đất tái định cư 

Đã giải 

quyết 

xong 

B THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA PHƯỜNG (52 ý kiến, kiến nghị) 
 

I Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách  
 

1 

Cử tri tổ 3, 4, 8, 15, 16, 25, phường Hòa 

Hiệp Bắc kiến nghị: Hiện nay nhiều hộ dân sai 

địa chỉ thông báo thuế phi nông nghiệp, đề 

Từ đầu năm 2024 đến nay cán bộ Ủy nhiệm thu đã thực hiện điều chỉnh  địa 

chỉ thông báo thuế phi nông nghiệp cho công dân. Hiện nay, đã hoàn thiện bộ 

Đã giải 

quyết 

xong 
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nghị điều chỉnh kịp thời để nhân dân thực hiện 

nghĩa vụ thuế. 

thuế năm 2024. 

II Lĩnh vực Đô thị - Môi trường  
 

 Phường Hòa Minh  
 

1 Cơ sở vật chất và công tác đảm bảo cho 

hoạt động của nhà SHCĐ hiện còn nhiều bất 

cập: 

+ Chất lượng công trình chưa được đảm 

bảo (kỹ thuật và mỹ thuật), cụ thể là công 

trình xuống cấp, thiết bị hư hỏng. 

+ Chính quyền chưa có cơ chế hỗ trợ kinh 

phí thường xuyên để đảm bảo nhu cầu sinh 

hoạt cho KDC, nhà SHCĐ. 

+ Chưa hỗ trợ trang thiết bị cần thiết để tổ 

chức họp hội, sinh hoạt tại KDC (như bàn 

ghế, phông màn, loa đài,…) 

Kính đề nghị Chủ tịch UBND phường kiến 

nghị với các cấp để có cơ chế chính sách hỗ 

trợ phù hợp cho nhà SHCĐ 

UBND phường ban hành Tờ trình số 79/TTr-UBND ngày 27/7/2023 về việc 

đề nghị được sử dụng nguồn chi khác ngân sách phường năm 2023 để mua sắm 

trang thiết bị cho các nhà sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn phường Hòa Minh 

nhưng đến nay UBND chưa có vưn bản trả lời để UBND phường triển khai thực 

hiện. 

Đã giải 

quyết 

xong 

2 Tăng cường công tác kiểm tra và xử phạt về 

ANTT 

Từ đầu năm đến nay, Công an phường xử phạt 25 vụ vi phạm hành chính, 

gồm 57 đối tượng, phạt tiền 50 đối tượng với số tiền là 132.900.000đ. Nổi bật là 

đưa đi giáo dưỡng 2 đối tượng, đây là một chỉ tiêu rất khó nhưng Công an 

phường Hòa Minh quyết tâm hoàn thành về áp dụng biện pháp quản lý tại xã 

phường thị trấn. Bên cạnh đó Công an phường đã giải quyết hàng chục vụ mâu 

thuẫn trong nội bộ nhân dân. 

Về Công tác phòng chống tội phạm về ma túy: Công an phường xử lý 94 đối 

tượng sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 14 đối tượng so với cùng kỳ năm 

2023), đưa 25 đối tượng đi cai nghiện, phạt tiền 63 đối tượng với số tiền là 

88.000.000đ, bàn giao cho đơn vị khác: 06 đối tượng. 

Kiểm tra tạm trú 84 lượt nhà trọ. Qua đó phát hiện và lập biên bản, ra quyết 

định xử phạt 34 trường hợp, số tiền 25.500.000đ 

Đã giải 

quyết 

xong 

3 - Hiện nay KDC bò thả rông đã giảm tuy 

nhiên vẫn còn tồn tại. Đề nghị UBND tiếp tục 

- UBND phường hiện tiếp tục thực hiện việc kiểm tra xử lý đối với việc động 

vật thả rông và công tác VSMT, đổ trộm giá hạ trên địa bàn phường. 
Đã giải 

quyết 
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duy trì công tác kiểm tra. 

- Đề nghị UBND tăng cường công tác kiểm 

tra về VSMT, đổ giá hạ xà bần tại tuyến 

đường Phước Lý 16. 

- Đề nghị kiên quyết xử lý với chó thả rông. 

 
xong 

4 Hiện nay, người dân ở KDC nghe thông tin 

đầu tư cho KDC Phước Lý thêm 3 nhà 

SHCĐ, có gởi hồ sơ lấy ý kiến về cho TDP. 

Tuy nhiên cấp ủy chi bộ không nắm được 

thông tin này, đề nghị nếu có thì phải lấy ý 

kiến của cấp ủy chi bộ, ban ngành đoàn thể ở 

KDC. 

UBND phường đã tổ chức buổi họp ngày /6/2024 thông qua các nội dung về 

vị trí, thiết kế đối với các nhà SHCĐ trên địa bàn phường (trong đó có 3 nhà 

SHCĐ khu vực Phước Lý) 

Đã giải 

quyết 

xong 

5 Đề nghị UBND phường và các ban ngành 

đoàn thể tiếp tục vận động 03 hộ còn lại bàn 

giao mặt bằng để thi công tuyến đường 

Nguyễn Như Hạnh trong năm 2024 

Hiện nay dự án đã hoàn thành công tác GPMB và đang triển khai thi công 
Đã giải 

quyết 

xong 

6 Đề nghị nạo vét mương thoát nước từ TDP 

99 đến TDP 95, trên 10 năm nay chưa nạo 

vét. Hiện nay mùa mưa bão sắp đến nước 

không thoát và gây ngập cục bộ. 

UBND phường đã thực hiện công tác nạo vét mương thoát nước từ tổ 99 đến 

giáp tường rào Cocacola vào tháng 11 năm 2023 

Đã giải 

quyết 

xong 

7 Đề nghị UBND phường kiên quyết với chó 

thả rông để không ảnh hưởng đến người dân 

và môi trường xung quanh 

Hiện UBND phường thường xuyên tuyên truyền đối với việc các hộ dân thả 

rông động vật nuôi trong KDC 

Đã giải 

quyết 

xong 

8 Nạo vét cống thoát nước tuyến đường Phú 

Lộc 17,18 trước mùa mưa năm 2024. 
UBND phường đã trình UBND quận tại tờ trình số, UBND quận tổng hợp và 

triển khai trong thời gian đến 

Đã giải 

quyết 

xong 

9 Đề nghị kiên quyết xử lý chó thả rông để 

không ảnh hưởng đến người dân và môi 

trường xung quanh 

Hiện UBND phường thường xuyên tuyên truyền đối với việc các hộ dân thả 

rông động vật nuôi trong KDC 

Đã giải 

quyết 

xong 

10 Tình hình ANTT, ATGT khu nhà thờ giáo 

xứ Hòa Minh. Hiện nay ngày lễ, chủ nhật xe 

cộ rất đông và hoạt động nhà thờ gây ồn ào. 

Đề nghị UBND phường có hướng xử lý để 

người dân an tâm 

UBND phường chỉ đạo cán bộ phụ trách công tác Tôn giáo phối hợp cùng 

Công an phường làm việc liên quan đến dảm bảo an ninh trật tự tại Giáo xứ Hòa 

Minh 

Đã giải 

quyết 

xong 
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11 Việc làm các giấy tờ liên quan về đất ở 

TDP 123 rất khó, nên ảnh hưởng đến những 

người dân hiện đang sinh sống tại tổ 123 như 

không làm được tạm trú dẫn đến làm hồ sơ 

nhập học của trẻ vào lớp 1 và lớp 6 khó khăn. 

Đề nghị UBND, Công an phường tổ chức 

buổi họp dân đối với các hộ này để giải thích 

và tạo điều kiện làm cư trú đối với các hộ. 

Vào ngày 02/7/2024, CAP tổ chức triển khai hướng dẫn cho công dân đang 

sinh sống tổ 123, 124, 125 không đăng ký tạm trú, thường trú tại phường Hòa 

Minh thủ tục khai báo nơi ở hiện tại. Kết quả: Đã hướng dẫn 25 hộ tổ, trong đó 

có 12 trường 123 đã hướng dẫn đăng ký nơi ở hiện tại. 

Đã giải 

quyết 

xong 

12 - Hiện nay việc đổ giá hạ xà bần tại Nguyễn 

Đình Tứ đã giảm. Tuy nhiên các thùng rác 

trên tuyến đường này rác rất nhiều, nắng nóng 

bốc mùi hôi ảnh hưởng đến sinh hoạt của 

người dân xung quanh. Đề nghị UBND 

phường có biện pháp di dời các thùng rác xa 

nhà dân. 

- Cơ sở Hưng Gia Phát làm cơ khí nặng gây 

ảnh hưởng đến người dân KDC. UBND 

phường vừa rồi đã xuống làm việc tuy nhiên 

chưa có trả lời cho người dân. Đề nghị UBND 

phường kiểm tra xử lý như thế nào thì trả lời 

cho người dân được biết. 

- UBND phường đã làm việc với Công ty Môi trường đô thị Hà NỘi chi 

nhánh Miền Trung kịp thời thu gom, không để dồn ứ rác phát sinh mùi hôi trong 

KDC 

- Hiện Cơ sở Hưng Gia Phát làm cơ khí hiện đã tạm ngưng hoạt động, 

Đã giải 

quyết 

xong 

13 Công ty Thành Nguyên đổ hóa chất ra 

mương ảnh hưởng đến người dân. Đến nay 

UBND phường phối hợp các ngành và giải 

quyết rốt ráo. Tuy nhiên việc giải thích về 

tính ảnh hưởng của hóa chất chưa được đồng 

tình với người dân. Đề nghị UBND phường 

có Văn bản của Cảnh sát Môi trường để trả lời 

thích đáng đối với người dân. 

UBND phường đã trao đổi với Công an phường làm việc với Phòng cảnh sát 

môi trường quận liên quan đến công tác môi trường tại tổ 51 

Đã giải 

quyết 

xong 

14 Hiện nay quán game 48 Phùng Hưng tiềm 

ẩn nguy cơ gây mất ANTT, đề nghị Công an 

phường thường xuyên kiểm tra và xử lý triệt 

để. 

Hiện nay tại Số nhà 20, Phú Lộc 1 có người 

thuê ở nhưng chưa có tạm trú, sinh hoạt 

Công an phường thường xuyên kiểm tra quán game tại số 48 Phùng Hưng để 

đảm bảo an ninh trật tự và kiểm tra, làm việc với chủ hộ cho thuê trọ về đăng ký 

tạm trú cho người thuê trọ. Tiến hành làm biên bản làm việc, cho cam kết đảm 

bảo vệ sinh môi trường, giữ gìn trật tự, không ảnh hướng đến những người xung 

quanh. 

Đã giải 

quyết 

xong 
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không đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi 

trường và thường xuyên tổ chức ăn nhậu, làm 

ảnh hưởng đến các nhà xung quanh. Đề nghị 

Công an phường kiểm tra xử lý dứt điểm. 

15 Hiện nay vào khung giờ từ tối đến rạng 

sáng ở trong KDC có mùi hôi. Tuy nhiên 

không rõ mùi hôi này từ đâu? Đề nghị UBND 

phường kiểm tra và có hướng xử lý 

UBND phường ban hành Công văn số 243/UBND ngày 10/5/2024 về việc xử 

lý mùi hôi phát tán từ khu công nghiệp Hòa Khánh đến khu dân cư Hòa Phú 2, 

Hòa Phú 6, Hòa Phú 7, Hòa Phú 8, phường Hòa Minh đề nghị Ban quản lý Khu 

công nghiệp Hòa Khánh kiểm tra và hỗ trợ xử lý mùi hôi 

Đã giải 

quyết 

xong 

16 Cống thoát nước đường Nguyễn Như Hạnh, 

lâu nay chưa nạo vét. Đề nghị UBND có 

hướng nạo vét cống này để mùa mưa đến 

không bị ngập 

UBND phường đã có văn bản đề nghị UBND quận có kế hoạch nạo vét đối 

với tuyến đường trên 

Đã giải 

quyết 

xong 

17 K168/H68 Tô Hiệu, chỗ này chưa có cống 

thoát nước. Đề nghị UBND phường làm cống 

thoát nước tại tuyến đường này. 

UBND phường đã có văn bản đề nghị UBND quận đầu tư hệ thống thoát 

nước đối với vị trí trên 

Đã giải 

quyết 

xong 

18 Đề nghị UBND phường kiểm tra công tác 

PCCC và thoát hiểm tại các nhà trọ trên địa 

bàn phường. 

Công an phường thường xuyên triển khai công tác kiểm tra, hướng dẫn và 

tuyên truyền phòng cháy chữa cháy với các hộ kinh doanh, nhà trọ, nhà ở kết 

hợp sản xuất, kinh doanh khu dân cư Trung Nghĩa 3, kết quả như sau: 

Kiểm tra, hướng dẫn nhà trọ K192/15 Tô Hiệu: chủ cơ sở đã tham gia học 

huấn luyện nghiệp vụ PCCC, đã lắp đặt hệ thống báo cháy, vách ngăn nhà xe, 

đảm bảo PCCC 

Kiểm tra hướng dẫn 87 hộ dân; đề nghị trang bị phương tiện bình chữa cháy 

xách tay 

Tại khu vực Trung nghĩa 3: lắp đặt 04 điểm chữa cháy công cộng 

Đã giải 

quyết 

xong 

19 Đề nghị UBND phường kiên quyết xử lý 

đối người trường hợp nuôi chó thả rông 
UBND phường hiện đang tuyên truyền vận động nhân dân không thả chó ra 

đường 

Đã giải 

quyết 

xong 

20 Hiện nay cống thoát nước sau đường Đỗ 

Nhuận, từ số 58 đến 84 bị tắc nghẽn nước 

không thoát. Đề nghị UBND phường nạo vét 

trước mùa mưa năm 2024, hạn chế việc ngập 

úng cục bộ vào nhà dân. 

UBND phường đã có văn bản đề nghị UBND quận về việc tổ chức nạo vét 

đối với các vị trí trên địa bàn phường 

Đã giải 

quyết 

xong 

21 Hiện nay các cống thoát nước trong khu 

dân cư Trung Nghĩa 6 chưa được nạo vét. Đề 
UBND phường đã có văn bản đề nghị UBND quận về việc tổ chức nạo vét 

Đã giải 

quyết 

lie
nd

tt-
19

/1
1/

20
24

 1
1:

34
:4

6-
lie

nd
tt-

lie
nd

tt-
lie

nd
tt



36 

 
nghị UBND có phương án nạo vét trước mùa 

mưa năm 2024. 

đối với các vị trí trên địa bàn phường xong 

22 Các tuyến đường thoát hiểm trong khu dân 

cư Trung Nghĩa 6, một số hộ dân đã bịt chiếm 

dụng. Đề nghị UBND phường xử lý dứt điểm 

UBND phường đã có thông báo tuyên truyền đề nghị các hộ dân tự giác tháo 

gỡ các vị trí rào chắn, công trình trên lối thoát hiểm. Trong thời gian đến, 

UBND phường tiếp tục kiểm tra và xử lý theo quy định. 

Đã giải 

quyết 

xong 

 Phường Hòa Khánh Nam  
 

23 Kiến nghị gắn biển số nhà đồng bộ, tránh 

trùng lặp và tự phát (cử tri tổ 8, 47, 58, KDC 

7, 8 Đà Sơn). 

 

UBND phường thực hiện thủ tục hành chính cấp mới/cấp lại giấy chứng nhận 

số nhà thuộc lĩnh vực xây dựng nhà ở và đầu tư xây dựng, UBND phường đã 

triển khai các văn bản hướng dẫn đến nhân dân, các tổ dân phố để triển khai 

thực hiện Thông báo số 641/TB-UBND ngày 01/8/2023 về việc thực hiện cấp 

mới/cấp lại giấy chứng nhận số nhà. Đề nghị cử tri liên hệ TDP cung cấp hồ sơ 

để tổng hợp gửi UBND phường (thông qua công chức ĐC-XD-ĐT&MT) để 

giải quyết. 

Đã giải 

quyết 

xong 

24 Kiến nghị giải quyết tình trạng sử dụng loa 

kẹo kéo ảnh hưởng cuộc sống của lối xóm, tăng 

cường giữ vững ANTT tại các khu dân cư (cử 

tri tổ 8, 51, 54) 

UBND phường đã chỉ đạo Công an phường tăng cường công tác tuần tra đêm, 

xử lý nghiêm tình trạng sử dụng loa kẹo kéo quá khung giờ quy định. Chỉ đạo 

công an phường xây dựng Kế hoạch tấn công, trấn áp tội phạm, cơ bản đã kịp 

thời xử lý triệt để các tình trạng vi phạm ANTT trên địa bàn 

Đã giải 

quyết 

xong 

25 Kiến nghị có chế tài xử lý các cơ sở sản 

xuất gây ô nhiễm môi trường và gây tiếng ồn 

ảnh hưởng đời sống nhân dân (cử tri KDC Đà 

Sơn, tổ 7). 

UBND phường đã chỉ đạo công chức chuyên môn, tổ QTĐT, công an phường 

tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh, tham mưu xử lý và đề nghị di dời 

đối với các cơ sở không đủ điều kiện hoạt động.  

Đã giải 

quyết 

xong 

 Phường Hòa Khánh Bắc  
 

26 Cổng chào K294 Nguyễn Lương Bằng - tổ 

26 cần được hỗ trợ làm mới 

UBND quận đã có Quyết định số 5201/QĐ-UBND ngày 25/09/2024 về phê 

duyệt hỗ trợ thêm đối với nhà họp khối thuộc diện tỏa dự án Nút giao thông 

đường trục I Tây Bắc - Quốc lộ 1A. Vậy Khu dân cư nhận kinh phí và cân đối 

triển khai thêm phần làm công chào. 

Đã giải 

quyết 

xong 

27 Đề nghị UBND phường kiểm tra việc gia 

đình ở 24/23 Ngô Sỹ Liên xây dựng nhà cao 4 

tầng, xây sát ra tận mép đường kiệt trong khi 

các gia đình nằm trên trục đường kiệt 24 Ngô 

Sỹ Liên. Khi xây dựng thì đều buộc phải lúc 

vào phía trong méo đường 1.3m (gia đình ở 

24/23 Ngô Sỹ Liên xây nhà cách đay 3 năm, 

Việc kiểm tra công trình xây dựng được cấp phép xây dựng. Tổ Kiểm tra quy 

tắc đô thị phường đã tiến hành kiểm tra theo Quyết định 3927/QĐ-UBND ngày 

16/10/2020 của UBND thành phố Đà Nẵng về hướng dẫn quy trình kiểm tra về 

trật tự xây dựng đối với các công trình xây dựng trên địa bàn. Đối với các trường 

hợp xây dựng sai với nội dung GPXD đã được cấp, UBND phường sẽ phối hợp 

với Đội KTQTĐT quận tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường 

hợp vi phạm theo NĐ 16/2022 quy định xử phạt vi phạm hành chính về hành vi 

Đã giải 

quyết 

xong 
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chúng tôi đã có ý kiến nhưng không được cấp 

trên giải thích). 

xây dựng. 

- Trường hợp người dân có nhu cầu xin cấp giấy phép xây dựng nhà thì liên 

hệ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của quận để được hướng dẫn các  thủ tục 

hồ sơ cấp phép. 

- Phường tiếp tục triển khai kiểm tra trật tự xây dựng theo đúng quy định. 

28 Nếu cấp trên có điều chỉnh quy hoạch thì 

thông báo cho bà con khu dân cư Bách Khoa 

biết để xin cấp phép xây dựng nhà ở. Tuy 

nhiên cách đây 1 tuần gia đình ở K24/27 Ngô 

Sĩ Liên mới xây nhà ở, phải lùi vào 1.3m so 

với mép đường 

Đã giải 

quyết 

xong 

29 Đất đai sử dụng trước 2014, không có tranh 

chấp và phù hợp với qui hoạch sử dụng đất 

của cấp quận và không vi phạm luật đất đai 

(cấp đất trái thẩm quyền) thì đều được cấp số 

đỏ. Vậy xin hỏi trên địa bàn 3B2 - khu vực 

gần hồ nhà ông Trương Phục có quy hoạch 

nào không, vi sao không công khai cho dân 

biết rõ kê khai làm sổ. 

Tùy theo nguồn gốc đất, thời điểm sử dụng đất của từng trường hợp cụ thể để 

xem xét xử lý theo quy định. Đối với trường hợp hộ gia đình, cá nhân đang sử 

dụng đất ổn định có nhà ở, công trình xây dựng khác từ trước ngày 01/7/2004 

mà không có một trong các loại giấy tờ quy định tại Điều 100 của Luật Đất đai, 

Điều 18 của Nghị định 43/2014/NĐ-CP và không vi phạm pháp luật đất đai; nay 

được UBND phường xác nhận là không có tranh chấp sử dụng đất; phù hợp với 

quy hoạch hoặc không phù hợp với quy hoạch nhưng đất đã sử dụng từ trước 

thời điểm phê duyệt quy hoạch hoặc sử dụng đất tại nơi chưa có quy hoạch; 

chưa có Thông báo thu hồi đất hoặc Quyết định thu hồi đất của cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền đối với trường hợp phải thu hồi thì sẽ được xem xét cấp 

Giấy chứng nhận QSD đất theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 43/2014/NĐ-

CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật đất đai. Về thủ tục xác nhận quy hoạch, người dân có thể liên hệ Phòng 

quản lý đô thị quận để được xác nhận quy hoạch tại vị trí mình cần cấp 

GCNQSDĐ. 

Đã giải 

quyết 

xong 

30 Dự án nâng cấp đường bộ (thảm nhựa) Kiệt 

82 Nguyễn Lương Bằng còn một số tồn tại về 

cửa thoát nước cần phải sửa chữa đó là: 

- Cửa thoát nước được thi công ra phía lòng 

đường (mà lẻ ra phải sát vào lề) 

- Do thi công (hay thiết kế) mà cửa thoát 

không thoát được hết nước mưa 

- Do thi công (hay thiết kế) nên ô tô đã 

chạy dè lên cửa thoát nước, làm hư hỏng khá 

nhiều cửa thoát nước. 

Công trình được khảo sát, thiết kế, thẩm tra, thẩm định, phê duyệt của Chủ 

tịch UBND quận. Đơn vị thi công thực hiện theo thiết kế, Tổ giám sát sát cộng 

đồng giám sát và có ý kiến kịp thời để phường phản anh, đề xuất khắc phục. 

Công trình đến nay đã cong và đưa vào sử dụng, trong quá trình sử dụng có hư 

hỏng phường tiếp tục rà soát và đề xuất quận có kế hoạch đầu tư sữa chữa. 

Đã giải 

quyết 

xong 

31 Xử lý dứt điểm khơi thông dòng chảy thoát 
Ngày 08/05/2024, đại diện UBND phường Hòa Khánh Bắc lập biên bản làm 

Đã giải 
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38 

 
nước K42 Đặng Chất cuối đường nhà 108 

Thanh Vinh 4 trước mùa mưa bão 

việc với ông Trịnh Duy Thanh, tổ trưởng tổ 76, kiểm tra hiện trạng thực tế, phán 

ánh của ông Thanh là đúng sự thật, đại diện UBND phường đã liên hệ với ông 

Đoàn Văn Lượng, ông Lượng cam kết tự bỏ kinh phí ra làm lại công thoát nước 

to gấp 3 đến 4 lần cống hiện trạng và to hơn miệng công hộp đối diện về phía 

trên, múc sâu đáy cống xuống 20 cm để đảm bảo thoát hết nước, không bị ngập 

úng cục bộ khi mưa lớn; đến ngày 30/06/2024, ông Lượng đã làm xong, theo sự 

xác nhận của ông Thanh và ông Lượng. 

quyết 

xong 

32 Đề nghị UBND phường xử lý xe vi phạm 

giao thông: các xe tải chạy vào trong đường 

kiệt gây hư hỏng đường kiệt bê tông. 

Vào ngày 27/5/2024, tổ quy tắc UBND phường Hòa Khánh Bắc đã phối hợp 

Công an phường lập biên bản về việc ông Huỳnh Quốc Thăng điều khiển xe đổ 

bê tông và làm hư hỏng đường tại K97 Nguyễn Lương Bằng và lái xe đã khắc 

phục sửa chữa đoạn đường này. 

Đã giải 

quyết 

xong 

33 Tiến hành rà soát cắm bảng báo quá tải 

trọng tải các đầu kiệt các con đường trong khu 

dân cư Bách Khoa (đường Ngô Sĩ Liên) 

Đối với việc cắm bảng cấm trọng tải tại các tuyến Kiệt Ngô Sỹ Liên thuộc 

thẩm quyền của UBND quận Liên Chiểu, UBND phường Hoà Khánh Bắc sẽ 

báo cáo UBND quận Liên Chiểu xem xét và giải quyết. 

Đã giải 

quyết 

xong 

34 Tình trạng ô nhiễm môi trường mùi hôi từ 

KCN vào lúc 1 giờ - 4 giờ sáng hằng đêm do 

người dân phản ánh. Đề nghị UBND phường 

kiểm tra. 

Ngày 11/6/2024, Ban Quản lý khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà 

Nẵng đã ban hành Thông báo số 1254/TB-BQL Công khai kết quả quan trắc khí 

thải tại Cơ sở “Nhà máy sấy thức ăn chăn nuôi” của Công ty TNHH Bamboo 

Việt - Đà Nẵng. 

Ngày 11/6/2024, Ban Quản lý khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà 

Nẵng đã ban hành Công văn số 1256/BQL-QLMT-KHCN&ƯT V/v xử lý các 

phản ánh đối với mùi phát sinh ảnh hưởng đến khu dân cư đến Công ty TNHH 

Bamboo Việt - Đà Nẵng. Yêu cầu trong thời gian cải tiến hệ thống xử lý, cần bố 

trí cán bộ thường xuyên giám sát việc thực hiện các giải pháp xử lý mùi tạm thời 

nhằm hạn chế ảnh hướng đến sinh hoạt của người dân. 

Đã giải 

quyết 

xong 

35 Hiện nay, đường cống thoát nước phía sau 

K86 và 72 về phía Phan Văn Định do không 

thoát được nước nên đọng thành hố nước gây 

mất vệ sinh môi trường và dịch bệnh, đề nghị 

phường có phương pháp giải quyết 

- Ngày 23/07/2024, UBND phường Hòa Khánh Bắc đã ban hành Tờ trình số 

982/TTr-UBND về việc đề xuất nạo vét các tuyến mương hở trên địa bàn 

phường Hòa Khánh Bắc năm 2024; 

- Ngày 24/10/2024, UBND phường Hòa Khánh Bắc đã ban hành Tờ trình số 

1493/TTr-UBND về việc đề xuất sửa chữa các tuyến mương thoát nước sau nhà 

bị hư hỏng, xuống cấp tại các khu dân cư trên địa bàn phường Hòa Khánh Bắc. 

UBND phường tiếp tục phối hợp và đề xuất quận, thành phố sớm xử lý. 

Đã giải 

quyết 

xong 

36 Công tác quản lý môi trường tại khu vực 

gác chắng đường tàu hoả (Nguyễn Chánh) 
Ngày 05/8/2024, UBND phường Hòa Khánh Bắc phối hợp với Tổ trưởng tổ 

30, ông Hồ Ngọc Trung lập biên bản làm việc, yêu cầu ông Hồ Ngọc Trung dọn 

Đã giải 

quyết 
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39 

 
không đảm bảo, đề nghị UBND phường kiểm 

tra xử lý 

dẹp vệ sinh môi trường, tháo dỡ các tấm bạc hư hỏng, để đảm bảo mỹ quan đô 

thị, và đã  hoàn thành trước ngày 25/8/2024. 
xong 

37 Đề nghị UBND phường ra quân dọn dẹp 

lấn chiếm vỉa hè buôn bán sát lòng đường, 

không có lỗi cho người đi bộ 

Ngày 15/7/2024, UBND phường làm việc với ông Nguyễn Nam Tuấn, Tổ 

trưởng tổ dân phố số 7, lập biên bản làm việc về nội dung các hộ dân lấn chiếm 

vỉa hè, để bảng hiệu, mất mỹ quan đô thị. 

Thời gian qua: UBND phường thường xuyên kiểm tra, xử lý tình trạng các hộ 

1dân kinh doanh, buôn bán lấn chiểm vỉa hè, đặt để bảng hiệutrên vỉa hè; chín 

tháng đầu năm trên địa bàn phường thu giữ 278 bảng hiệu, xử phạt vi phạm 

hành chính về trật tự đô thị 16 trường hợp với số tiền là 18,250,000 đồng. 

Đã giải 

quyết 

xong 

38 Đề nghị UBND phường kiểm tra dọn dẹp 

các hộ dân đổ bê tông, dưới lòng đường để 

làm đường đi lên vỉa hè, ảnh hưởng nước 

chảy và làm đọng rác, nước khi trời mưa 

UBND phường đã phối hợp với các đơn vị mặt trận, đoàn thể tổ chức ra quân 

xử lý các ram dốc đổ bê tông dưới lòng đường để đi lên vĩa hè, khơi thông các 

hố thu bị rác bịt kín. Và thời gian đến tiếp tục triển khai thực hiện. 

Đã giải 

quyết 

xong 

39 Công tác vệ sinh môi trường khu Bầu Mạc 

hiện nay cây mọc tự nhiên ở các lô đất chưa 

làm nhà rất nhiều cây cỏ khô rất dày nguy cơ 

cháy tiềm ẩn xảy ra. Đề nghị phường liên hệ 

với Ban Dự án giải quyết 

Đầu tư Đà Nẵng - Miền Trung tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường tại dự 

án khu dân cư Bàu Mạc, với nội dung  đề nghị Công ty Cổ phần Đầu tư Đà 

Nẵng - Miền Trung tổ chức kiểm tra duy tu bảo dưỡng hạ tầng kỹ thuật của dự 

án, phát quang bụi rậm, cỏ dại, cắt tỉa cây xanh, khơi thông cống rãnh, tạo cảnh 

quang môi trường sạch đẹp trong khu dân cư Bàu Mạc, hoàn thành trước ngày 

30/03/2024 để đảm bảo vệ sinh môi trường. 

Chuyên viên phụ trách Môi trường phường đã mời ông Sâm - Đại diện Công 

ty Cổ phần Đầu tư Đà Nẵng - Miền Trung và ông Dũng - Tổ trưởng tổ 37 đi 

khảo sát hiện trạng thực tế và đề nghị Công ty tổ chức dọn vệ sinh môi trường. 

Tuy nhiên, đến nay Công ty chưa triển khai thực hiện, chuyên viên môi trường 

phường đã liên lạc điện thoại đôn đốc, nhắc nhỡ đại diện công ty. 

Đồng thời, ngày 11/6/2024, UBND phường đã ban hành Thông báo số 

764/TB-UBND Về việc tiếp tục tổ chức và triển khai thực hiện Phong trào 

Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp tại các khu dân cư, tổ dân phố trên địa bàn 

phường nhằm hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường năm 2024, đề nghị 

Cấp ủy Chi bộ khu dân cư Quang Thành 4 A4 chỉ đạo Ban công tác mặt trận, 

các chi hội đoàn thể và Ban điều hành tổ dân phố và Nhân dân ra quân thực hiện 

phong trào ngày chủ nhật xanh sạch đẹp tại khu dân cư này trong tháng 7/2024. 

Tiếp tục đôn đốc, nhắc nhỡ công ty triển khai dọn vệ sinh môi trường trong 

thời gian dến. 

Đã giải 

quyết 

xong 

40 Tình trạng tiếng ồn tại các hàng quán tuyến 
Công an phường đã chỉ đạo CSKV mời các hộ kinh doanh dọc tuyến đường 

Đã giải 
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40 

 
Nguyễn Chánh còn nhiều vẫn chưa được xử 

lý 

Nguyễn Chánh lêm làm việc và cam kết đảm bảo ANTT và tiếng ồn trong 

KDC. Đồng chí trực ban trong ngày, nếu nhận được phản ánh về vụ việc liên 

quan đến tiếng ồn thì tổ chức lực lượng nhanh chóng xử lý. Cụ thể:                                                          

+ Trước 22h00: Tổ chức tuần tra 8394 khép kín địa bàn, phối hợp nhắc nhở, yêu 

cầu giảm âm lượng hoặc dừng hoạt động. Nếu tính chất vụ việc nghiêm trọng 

thì đề nghị Đội Cảnh sát kinh tế phối hợp đo âm lượng xử lý theo thẩm quyền.                                                                       

+ Sau 22h00: phối hợp nhắc nhở, yêu cầu dừng hẳn hoạt động. Nếu tính chất vụ 

việc nghiêm trọng lập biên bản xử lý về hành vi vi phạm quy định về bảo đảm 

sự yên tĩnh chung theo Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính 

phủ. 

quyết 

xong 

41 Tình trạng mất cờ tổ quốc trong KDC 

không rõ đối tượng phá hoại hay chống đối; 

đề nghị lực lượng chức năng theo dõi bắt làm 

rõ đối tượng 

Công an phường chỉ đạo đồng chí Cảnh sát khu vực xác minh tại Khu đân cư 

và chưa phát hiện có đối tượng lấy cắp cờ Tổ quốc với mục đích chính trị. Thời 

gian đến, Công an phường tiếp tục duy trì tuần tra 8394, đặc biệt là dịp lễ, tết, 

đảm bảo ANTT trên địa bàn, cũng như xử lý các vụ việc lấy cắp cờ Tổ quốc. 

Đã giải 

quyết 

xong 

42 Cần có KH đưa nhà sinh hoạt cộng đồng 

vào sử dụng 
Thực hiện Quyết định số 811/QĐ-UBND ngày 13/8/2024 của UBND phường 

Hòa Khánh Bắc về thành lập Ban điều hành nhà sinh hoạt cộng khu dân cư 

Bách Khoa và Công văn số 1146/UBND-VP ngày 23/8/2024 của UBND 

phường Hòa Khánh bắc về bàn giao quản lý và sử dụng Nhà sinh hoạt cộng 

đồng khu dân cư Bách Khoa. Vậy, đề nghị Ban điều có kế hoạch và quy chế sử 

dụng hoạt động đúng quy định. 

Đã giải 

quyết 

xong 

43 Đề nghị ngành chức năng có biện pháp 

ngăn chặn, xử lý nghiêm đối với các đối 

tượng dán tin quảng cáo rao vặt (SĐT hút 

hầm cầu) lên trụ điện, cổng tường ở các kiệt 

hẻm, gây mất cảnh quan và môi trường ở các 

KDC; KDC có quan tâm thì phải đi bóc dỡ 

thường xuyên thì mới đem lại cảnh quan sạch, 

đẹp tại KDC mình. Nếu chúng ta không quan 

tâm thì các cây trụ điện, cổng tường trong 

KDC chằng chịt các bảng hiệu quảng cáo 

Nhằm thực hiện Chỉ thị 43 của thành ủy về thực hiện Năm văn hóa văn minh 

đô thị phường đã triển khai nhiều biện pháp để ngăn chặn và xử lý tình trạng 

dán quảng cáo rao vặt như: phân từng tuyến đường cho các hội đoàn thể quản 

lý; Ra quân ngày chủ nhật xanh sạch đẹp xóa bỏ quảng cáo rao vặt; Phát động 

đến từng hộ nhân dân tháo gỡ quảng cáo rao vặt trên tường rào nhà trụ điện 

trước nhà mình, theo dõi không cho đối tượng dán quảng cáo vào đó; Thống kê 

số điện thoại quảng cáo cung cấp cho cấp cho cơ quan chức năng xử lý. Nhờ đó 

tình trạng dán quảng cáo rao vặt giảm đáng kể trên các tuyến đường chính, tuy 

nhiên tình trạng dán quảng cáo rao vặt vẫn còn nhiều trong các kiệt hẽm. 

Nguyên nhân do lực lượng kiểm tra mỏng, đối tượng dán quảng cáo rao vặt hoạt 

động giờ khuya. Để phối hợp thực hiện có hiệu quả Đề nghị các khu vực dân cư 

vận động nhân dân thực hiện tháo gỡ quảng cáo rao vặt trên tường rào nhà trụ 

điện trước nhà mình, theo dõi không cho đối tượng dán quảng cáo vào đó . chụp 

Đã giải 

quyết 

xong 
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41 

 
lại các biển quảng cáo rao vặt gửi về phường để đề nghị cơ quan chức năng xử 

lý. 

 Phường Hòa Hiệp Nam  
 

44 Cử tri tổ 40 đề nghị 

- Có giải pháp xử lý trật tư đô thị, vỉa hè 

tuyến đường Phan Đình Giót và các tuyến 

đường xung quanh chợ Nam Ô.  

- Sửa chữa nhà SHCĐ Nam Ô 1 đã bị 

xuống cấp, các trang thiết bị đã hư hỏng.  

 UBND phường chỉ đạo bộ phận ĐCXD, Tổ KTQTĐT phường ra quân xử lý 

thường xuyên hàng ngày  

- Đã tổng hợp báo cáo đề nghị quận sửa chữa 

Đã giải 

quyết 

xong 

42 
Cử tri tổ 19 đề nghị: Cắt tỉa cây xanh (đặc 

biệt đối với các loại cây cao to, dễ ngã đổ).   Đã giải quyết xong 

Đã giải 

quyết 

xong 

43 Cử tri tổ 40 đề nghị: Có hướng xử lý tình 

trạng nguy cơ ngập lụt tại khu vực đang xây 

dựng bờ kè 
UBND phường đã tiếp thu và có báo cáo quận 

Đã giải 

quyết 

xong 

44 Cử tri KDC Xuân Thiều 10 đề nghị: 

- Xử lý dứt điểm tình trạng trâu, bò thả rông 

tại KDC. 

- UBND quận hoàn thiện mặt bằng nhà sinh 

hoạt cộng đồng, thực hiện đầu tư giai đoạn 2 

và UBND phường hỗ trợ kinh phí trang bị các 

thiết bị phục vụ cho nhà SHCĐ tại Khu dân 

cư Xuân Thiều 10 khi đưa vào sử dụng. 

- Sửa chữa tuyến đường bê tông K5 Phan 

Văn Định đã bị xuống cấp hư hỏng nặng. 

- UBND phường chỉ đạo bộ phận ĐCXD, Tổ KTQTĐT phường ra quân xử lý 

thường xuyên 

- Đã tổng hợp báo cáo đề nghị quận đầu tư giai đoạn 2 

- Đã tổng hợp báo cáo đề nghị quận đầu tư vào năm 2025 

 

Đã giải 

quyết 

xong 

45 Cử tri KDC Xuân Thiều 2 đề nghị: 

- Cắt tỉa cây xanh tại KDC Xuân Thiều 2. 

- Sửa chữa các nắp cống bị hư hỏng trên 

các tuyến đường tổ 34. 

- Làm bê tông xung quanh vỉa hè nhà 

SHCĐ và hỗ trợ KP trang bị các thiết bị phục 

vụ cho nhà SHCĐ KDC XT2. 

UBND phường đã tổng hợp báo cáo quận xử lý 

Đã giải 

quyết 

xong 
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42 

 
46 Cử tri KDC XT 1 kiến nghị: 

    - Tình trạng đổ giá hạ xà bần trên tuyến 

đường Nguyễn Mậu Kiến vẫn tái diễn đề nghị 

tiếp tục xử lý. 

    - Xử lý tình trạng xe cộ, các contener đỗ 

đậu bừa bãi tràn lan, các bảng hiệu trên các 

tuyến đường xung quanh KCC nhà ở XH 

KĐT Lakeside. 

- Cấp biển số nhà cho các hộ dân ở KDC.  

Đã kiểm tra và giải quyết xong 

Đã giải 

quyết 

xong 

47 Cử tri KDC XT 5 đề nghị:  

- Làm trụ bảng tên đường Đàm Quang 

Trung đã bị hư hỏng. 

- Xây dựng nhà SHCĐ KDC XT 5. 

UBND phường tiếp thu và đề xuất theo nội dung. 

Đã giải 

quyết 

xong 

48 Cử tri KDC Nam Ô 2 đề nghị:  

UBND phường hỗ trợ xác nhận có nhà ở để 

hộ Nguyễn Thị Phú Hòa (thuộc diện hộ 

nghèo) bắt điện, nước sinh hoạt (do hộ không 

có giấy tờ về đất ở) 

Đã giải quyết 

Đã giải 

quyết 

xong 

49 Cử tri tổ 16 đề nghị: UBND phường phối 

hợp BQL nhà chung cư cấm tình trạng nuôi, 

thả chó ở KCC để đảm bảo vệ sinh môi 

trường. 

Đã giải quyết  

Đã giải 

quyết 

xong 

50 Cử tri KDC XT 12: Đề nghị xử lý tình 

trạng học sinh trường THPT Liên Chiểu để xe 

trên vỉa hè, lòng đường gây mất ANTT, an 

toàn giao thông. 

UBND phường đã chỉ đạo Công an phường xử lý 
Đã giải 

quyết 

xong 

51 
Cử tri tổ 19: Đề nghị kiểm tra công tác 

PCCC tại các dãy nhà trọ. 

UBND phường đã chỉ đạo Công an phường xử lý 
Đã giải 

quyết 

xong 

 Phường Hòa Hiệp Bắc  
 

52 Cử tri tổ 15: Đề nghị xử lý các trường hợp 

người dân để bàn, ghế, mái che buôn bán ảnh 
UBND phường đã chỉ đạo cho Tổ quy tắc phường thường xuyên tổ chức ra 

quân xử lý các hộ kinh doanh buôn bán tại dọc tuyến Kiệt 282 Nguyễn Văn Cừ 
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hưởng giao thông, trật tự đô thị tại cuối đường 

kiệt 282, Nguyễn Văn Cừ; 

 

(đoạn từ đầu kiệt đến khu vực đường rây giáp chợ Kim Liên). Qua các đợt ra 

quân đã xử lý các hộ buôn bán đầu kiệt như(hộ bà Nguyễn Thị Lan, Nguyễn Thị 

Tiến và một số hộ bán hàng rong). Tuy nhiên hiện nay tại vị trí giáp với đường 

rây cũng còn tồn tại một số hộ dân là người dân địa phường thường xuyên buôn 

bán vào đầu giờ sáng. Tổ quy tắc phường vẫn duy trì ra quân nhắc nhở các hộ 

không được lấn chiếm lòng đường để kinh doanh buôn bán. 

53 Cử tri tổ 3,4: Kiến nghị xử lý các trường 

hợp lấn chiếm vỉa hè Nguyễn Văn Cừ để buôn 

bán, rào thép b40 quản lý hàng hóa như đất 

của nhà mình; 

Đối với các trường hợp hộ dân kinh doanh buôn bán hàng hoá lấn chiếm ra 

vỉa hè thậm chí làm lưới B40 rào chắn lại để hàng hoá. Qua khảo sát có 4 hộ: 

Hộ bà Lưu Thị Cúc(tổ 3), ông Hoàng Thế Công(tổ 11), bà Hồ Thị Năm(Tổ 11), 

ông Nguyễn Đức Có(tổ 12). Tổ quy tắc phường đã tổ chức ra quân thường 

xuyên, nhắc nhở đề nghị các hộ kinh doanh buốn bán tuyệt đối không lấn chiếm 

vỉa hè, để hàng hoá ngăn nắp. Tuy nhiên các hộ kinh doanh vẫn chưa chấp hành, 

biến tướng từ việc rào lưới B40 hiện nay tự hàng các khung lưới rào bảo vệ vào 

ban đêm. Một số hộ đã chấp hành việc thuê vỉa hè để kinh doanh buôn bán(hộ 

bà Hồ Thị Năm), hiện tổ quy tắc đang tiếp tục triển khai thuê vỉa hè đối với các 

hộ còn lại. 

Đã giải 

quyết 

xong 

54 Cử tri tổ 3,4: Kiến nghị công ty môi trường 

đưa xe hút bụi trên tuyến đường Nguyễn Văn 

Cừ, hiện nay xe chạy chở nguyên vật liệu rơi 

vãi trên đường, nắng lên bụi bay mù mịt. 

 

Theo hợp đồng cung ứng vệ sinh môi trường được ký kết giữa Phòng TNMT 

quận Liên Chiểu với Công ty môi trường đô thị Hà Nội(Urenco15) việc dọn vệ 

sinh môi trường tại tuyến đường Nguyễn Văn Cừ duy trì hằng ngày kể cả xe 

quyét đường và nhân viên quyét đường( thực hiện vào buổi sáng đối với xe và 

nhân viên quyết đường vào cả ngày). Tuy nhiên đôi lúc xe chở vật liệu bị rơi vãi 

sau khi đã thực hiện việc quét đường vào buổi sáng nên tồn đọng tới chiều tối 

chưa xử lý được làm ảnh hưởng đến môi trường. Trường hợp có sự cố xảy ra 

như vậy đề nghị tổ trưởng các tổ dân phố phản ánh kịp thời để UBND phường 

liên hệ với Urenco 15 xử lý. 

Đã giải 

quyết 

xong 

55 Cử tri tổ 18,19, 20: Chợ Kim Liên hiện mưa là 

ngập, cống nghẽn không thoát nước gây ô 

nhiểm môi trường, dân không ngồi buôn bán 

được tràn hết lên đường Nguyễn Văn Cừ. 

Vào thời điểm cuối năm 2023 UBND phường đã tổ chức nạo vét hệ thống 

mương thoát nước tại chợ Kim Liên đồng thời cải tạo lại toàn bộ tuyến mương 

thoát nước tại khu vực này( mương thoát nước từ nhà bà Nguyễn Thị Hương 

vào chợ Kim Liên). Để xử lý trường hợp khơi thông hệ thống mương thoát nước 

đoạn từ chợ Kim Liên đến cống thoát nước tại nhà bà Huỳnh Thị Hải – Tổ 18 ra 

biển bừa qua vào ngày 20/10/2024 UBND phường đã phối hợp khơi thông nạo 

vét tại đầu ra của tuyến mương này. Ngoài ra đề nghị tiểu thương các chợ, đặc 

biệt các hộ bán cá giữ gìn vệ sinh không được vứt vảy, đầu cá xuống hệ thống 

Đã giải 

quyết 
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mương thoát nước. 

56 Cử tri tổ 24: Kiến nghị lắp 2 tấm chắn rác tại 2 

cống vỉa hè đường Nguyễn Phước Chu, đoạn 

trường mầm non Búp Sen Vàng để rác không 

tràn hết xuống cống gây tắc nghẽn và ngập khi 

mùa mưa; Đề nghị kiểm tra các hộ dân lấn 

chiếm đất công khi xây dựng nhà trong tổ để 

có biện pháp xử lý trả lại hiện trạng; 

Đối với tuyến đường Nguyễn Phước Chu là do UBND quận làm chủ đầu tư nên 

việc hư hỏng một số hạng mục UBND phường sẽ đề xuất khắc phục, tuy nhiên 

đối với việc hư hỏng này UBND phường sẽ triển khai xử lý. 

Đối với các hộ lấn chiếm đất công(lối thoát hiểm) UBND phường đã tổ chức 

khảo sát, họp dân và đề nghị hộ dân tự tháo dỡ, tuy nhiên qua kiểm tra chưa có 

hộ nào chấp hành. Trong thời gian đến UBND phường sẽ tổ chức xử lý đối với 

các trường hợp lấn chiếm lối thoát hiểm để xây dựng công trình nhà ở, công 

trình phụ, tường rào. 

Đã giải 

quyết 

xong 

57 Một số hộ ở k75/27(k75/h27/01; 03;05) không 

có nhân viên môi trường thu gom rác 

 

Tại vị trí các kiệt hẻm đều có nhân viên thu gom rác theo giờ đã quy định từ 

trước đến nay. Trường hợp để rác tồn đọng đề nghị các hộ dân hoặc tổ dân phố 

phản ánh kịp thời đến UBND phường(thông qua bộ phận Địa chính xây dựng) 

để kịp thời xử lý, tuyệt đối không để rác tồn đọng nhiều ngày trong khu dân cư 

Đã giải 

quyết 

xong 

58 Cử tri tổ 34: Đề nghị xử lý tình trạng bò thả 

rông, phá hoại rau màu của người dân, phóng 

uế đầy đường bê tông mất mỹ quan đô thị. 

Việc xử lý bò thả rông trong thời gian qua UBND phường cũng đã rất nhiều 

lần ra quân, tuy nhiên vẫn chưa xử lý triệt để phần lớn do các chủ bò chưa chấp 

hành được việc chăn thả bò đúng nơi quy định, phải có chuồng trại để giữ bò. 

Các đợt ra quân đã xử phạt nhiều trường hợp nhưng vẫn lập lại. Trong thời gian 

đến UBND phường sẽ tiếp tục mời các chủ bò để vận động dừng việc chăn nuôi 

gia súc, gia cầm theo Nghị quyết 34/NQ-HĐND năm 2022. 

Đã giải 

quyết 

xong 

II Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội  
 

 Phường Hòa Minh  
 

1 Hiện nay trên địa bàn phường chưa thực 

hiện việc chi trả phụ cấp đối với Người 

HĐKCT dưới phường theo Nghị quyết số 

97/2023/NQ-HĐND của HĐND thành phố, 

đề nghị UBND phường sớm thực hiện theo 

quy định 

UBND phường đã thực hiện chi trả phụ cấp đối với Người HĐKCT dưới 

phường theo Nghị quyết số 97/2023/NQ-HĐND của HĐND thành phố theo 

đúng quy định 

Đã giải 

quyết 

xong 
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